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UEBERT & BEBE ANGEL

Cu ani întregi de slujire în spatele lor, Uebert și Bebe An-
gel sunt pionieri și voci importante în proclamarea Veștii 
Bune a harului lui Dumnezeu (Euaggelion) și a profeticu-
lui. Ambii sunt autori cunoscuți, au scris cărți precum Spir-
itual Warfare, Intimacy, Prayer Banks, Supernatural Power 
of The Believer, etc. Uebert și Bebe Angel sunt recunoscuți 
ca vorbitori de talie mondială, căutați la nivel internațional 
pentru calitățile lor, respectați pentru viziunea, inovația și 
curajul lor. Ca fondatori ai Bisericii Vestea Bună (Ambasa-
da Duhului) și funcționând la cel mai înalt nivel în profe-
tic, au atins milioane de vieți pe tot globul prin pasiunea 
lor pentru câștigarea de suflete, prin proclamarea rev-
elației Veștii Bune a harului lui Dumnezeu (Euaggelion).
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Luni, 1 Aprilie EL BATE LA UȘĂ!

Apocalipsa 3:20 (VDCC)
Iată, Eu stau la ușă și bat. Dacă aude 
cineva glasul Meu și deschide ușa, voi 
intra la el, voi cina cu el, și el, cu Mine.

Lecția majoră cu care vreau să rămână 
fiecare dintre voi din acest verset este 
că Domnul Isus Hristos NU bate la ușa 
Bisericii; El bate la ușa inimii tale.

Acest verset nu spune că dacă Biseri-
ca va deschide ușa la chemarea lui 
Dumnezeu; chemarea este pentru 
indivizi. Indivizii sunt cei care deschid 
ușa inimii lor. Apartenența la o biserică 
sau o anumită poziție nu garantează 
o relație cu Dumnezeu. Deci singurul 
mod în care Biserica lui Dumnezeu este 
pusă în ordine este ca fiecare om să 
citească versetul corect. Biserica nu 
este o clădire; Biserica ești tu și eu. Lasă 

această revelație să fie adevărată pentru tine în acest an al laptelui și 
a mierii, în Numele lui Isus!

Deschide ușa inimii tale. El bate!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Inima mea gândește un lucru bun și este deschisă pentru ca 
Tatăl Ceresc să intre și să locuiască în ea. Sunt pregătit pentru o 
relație și mai profundă cu El chiar de acum. Aleluia!

STUDIU SUPLIMENTAR
Ioan 10:3

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: Judecători 6-7
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Marți, 2 Aprilie FOLOSEȘTE CREDINȚA ȘI VEZI 
MIRACOLELE!

Iacov 2:17 (VDCC)
Tot așa și credința, dacă n-are fapte, 
este moartă în ea însăși.

Imaginează-ți pentru o secundă cum 
un părinte face tot ce poate pentru a 
aproviziona copilul cu tot ce este mai 
bun, iar acel copil să se poarte ca un 
cerșetor ca și cum nu ar avea nimic. Din 
păcate, acest scenariu este realitate 
pentru mulți dintre copiii lui Dumnezeu.  
Ei trăiesc în sărăcie, deși sânge albastru 
curge prin venele lor regale.

Vezi tu, când primești Cuvântul despre 
prosperitatea ta, sănătatea ta, sau af-
acerea ta, este important să acționezi 
în concordanță. Fără acțiune, situația 
ta s-ar putea să rămână la fel, și vei de-
veni frustrat.

Înțelege, Cuvântul are puterea să-ți schimbe situația DAR recunoaște 
chemarea la acțiune care să acompanieze Cuvântul și răspunde ime-
diat. Dansează pe acea melodie! Nu ezita și nu aștepta. Acționând în 
credință, te poziționezi pentru a experimenta miracole în fiecare zi.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Profețesc că voi acționa în credință până când voi reuși în Nu-
mele lui Isus! Am credință iar laptele și mierea vor fi partea mea 
în Numele lui Isus! Aleluia.

STUDIU SUPLIMENTAR
2 Corinteni 8:7

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: Judecători 8-9
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Miercuri, 3 Aprilie UMBLAREA ÎN HAR

2 Timotei 2:1 (VBD)
Tu dar, copilul meu, fii tare în harul care 
este în Cristos Isus.

Ceea ce mulți creștini nu realizează 
este că harul te diferențiază în lume; 
te pune deoparte pentru slavă și ex-
celență. Devii cap peste ceilalți, un pi-
onier, unul care bate recorduri și dă la 
o parte orice barieră! Nu există nimic 
în lume, fie faimă, relații sau orice alt-
ceva, care să se compare cu ceea ce 
ți-a dăruit harul Domnului Isus Hristos.

Să fii tare în harul lui Dumnezeu, după 
cum spune versetul nostru, este să um-
bli în plinătatea harului Său, adică, să 
ai înțelegerea deplină că același har, 
și nu abilitatea ta, te face un campion. 
Fiind sămânța lui Avraam, harul pentru 
prosperitate lucrează în tine. Acel har 

te poziționează mult înaintea tuturor și te setează pentru succes în orice 
arenă. Profită de acest har în anul acesta al laptelui și a mierii!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Viața mea este o manifestare a excelenței și a perfecțiunii deo-
arece umblu tare în deplinătatea harului, în Numele lui Isus! 
Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
2 Corinteni 6:1

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: Judecători 10-12
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Joi, 4 Aprilie ÎȚI DAU CUVÂNTUL MEU!

Geneza 26:12 (VDCC)
Isaac a făcut semănături în țara aceea 
și a strâns rod însutit în anul acela, căci 
Domnul l-a binecuvântat.

Să îți dau puțin context pentru verset-
ul nostru, era o mare foamete atunci 
când a făcut Isaac semănăturile. Era 
secetă de ani de zile, și oamenii o du-
ceau greu. Acum, imaginează-ți cum 
Dumnezeu îi spune lui Isaac că îl va 
binecuvânta în acele vremuri. Nu era 
ploaie; totul de la prognoza meteo și 
până la știrile despre economie erau 
sumbre, totuși Isaac a mers după cu-
vântul lui Dumnezeu fără șovăire. Este 
o grozăvie că el a cules însutit când toți 
ceilalți o duceau rău? Nu! Așa se întâm-
plă când ai încredere în Dumnezeu.

Chiar acum, cineva citește acest me-
saj și se pregătește pentru o zi care pare imposibilă. Ascultă, ai Cuvântul 
lui Dumnezeu despre sănătate perfectă, finanțe perfecte, familie per-
fectă, totul perfect! Orice raport negativ ar fi în jur, tu rămâi tare pe 
Cuvântul lui Dumnezeu, și vei vedea mai mult decât o binecuvântare 
însutită!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Am încredere și stau tare pe Cuvântul lui Dumnezeu pentru a 
prospera în tot ce fac astăzi, fără șovăire! Îți mulțumesc Do-
amne pentru lapte și miere, care sunt simboluri ale succesului 
meu în Numele lui Isus! Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Proverbe 10:22

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: Judecători 13-15
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Vineri, 5 Aprilie EȘTI ALES!

Efeseni 1:4 (NTR)
În El, Dumnezeu ne-a ales înainte de 
întemeierea lumii, ca să fim sfinți și fără 
vină înaintea Lui, în dragoste.

Ce Tată minunat avem! Gândește-te 
pentru o clipă. O iubire atât de pro-
fundă încât ne-a ales înainte de înte-
meierea lumii. Dumnezeul nostru ne-a 
vrut mântuiți, nu după ce a fost creat 
omul sau după ce a căzut omul, ci 
”înainte de întemeierea lumii”. Frați și 
surori, stăm în fața unui mister profund 
dar deschis. Înainte ca lumea să fi fost 
întemeiată, umanitatea s-a prezentat 
în fața lui Dumnezeu ca pierdută. Dar 
planul pentru mântuire și detaliile lui au 
fost puse la punct din eternitatea tre-
cută. Tot ce a vrut Dumnezeu a fost să 
nu fie niciodată separat de creația Sa 
iubită.

Frați și surori, sunteți sfinți și fără prihană înaintea Tatălui datorită versetu-
lui de mai sus! El Și-a asumat responsabilitatea pentru păcatele voastre, 
iar acesta este mesajul Evangheliei, vestea aproape prea bună pentru 
a putea fi crezută, cea pe care o propovăduim noi, aleluia!

Nu este de mirare că El ne numește neprihăniții Lui, cei îndreptățiți, 
adică noi nu putem să fim acuzați cu păcatul fiindcă nu doar că sun-
tem neprihăniți, dar am și devenit neprihănirea lui Dumnezeu în Hristos 
Isus. Sunteți aleși. Ieșiți astăzi cu capul sus știind acest adevăr!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Nu voi cădea astăzi sau în altă zi fiindcă sunt ales! Tot ce fac 
astăzi va da roade pozitive în Numele lui Isus! Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
2 Corinteni 5:21

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: Judecători 16-18
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Sâmbătă, 6 Aprilie SPĂRTURĂ!

Proverbe 15:4 (VDCL)
Blândețea inimii este un pom al vieții, 
dar strâmbătatea în ea este o spărtură 
a duhului.

Cuvântul pentru ”spărtură” este sheber 
în limba ebraică. Înseamnă a sparge, a 
face bucăți sau a zdrobi ceva. Acum, 
dacă înlocuiești cuvântul spărtură cu 
unul dintre celelalte, poți vedea cum 
cuvintele negative și rele pot să fie cel 
mai mare dușman, cauzând zdrobire 
și spărturi în viața ta și a celor dragi ție 
chiar acum! Dacă există o spărtură a 
zidului, înseamnă că vrăjmașul a intrat, 
iar nimănui nu-i plac intrușii!

Împărăția lui Dumnezeu, căreia îi 
aparținem, este o Împărăție de cuvin-
te. Trăim, operăm și domnim prin cuvin-
te. Totul ține de ceea ce vorbești. Dacă 

vorbești bine, viața ta va fi bună. Dacă vorbești negativ, viața ta va fi 
rea. În cartea Geneza, Dumnezeu este numit Glasul. ”Atunci au auzit 
Glasul Domnului Dumnezeu, care umbla prin grădină în răcoarea zilei” 
(Geneza 3:8). Un glas nu este nimic fără cuvinte. Când înțelegi asta, nu 
vei mai vorbi nimicuri și nici cuvinte rele. Vei folosi cuvintele corect. Vei 
vorbi cuvinte de binecuvântare, cuvinte care dau viață și cuvinte care 
confirmă o viață plină de lapte și miere.

Începe astăzi!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Prin puterea limbii mele, profețesc doar ce este mai bun în viața 
mea, în familia mea, în comunitatea mea, în țara mea și în țările 
lumii. Forța și vitalitatea sunt ale mele în Numele lui Isus!

STUDIU SUPLIMENTAR
Proverbe 18:21

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: Judecători 19-21
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Duminică, 7 Aprilie SUNT DESĂVÂRȘIT!

Matei 5:48 (VDCC)
Voi fiți dar desăvârșiți, după cum și 
Tatăl vostru cel ceresc este desăvârșit.

”Nimeni nu este perfect (s. desăvârșit)!”

De câte ori ai auzit aceasta expre-
sie? Dacă este ca și în cazul meu, 
de nenumărate ori. De la curtea 
școlii, în societate și chiar până la 
amvon, această minciună s-a stabil-
it ferm. Dacă ai curajul să spui ”sunt 
desăvârșit”, oamenii încep să spună că 
ești mândru. Acest lucru este o eroare!

Biblia ne spune în versetul nostru, ”fiți 
dar desăvârșiți, după cum și Tatăl vost-
ru cel ceresc este desăvârșit”. Cuvântul 
”desăvârșit” vine din grecescul teleios, 
care înseamnă crescut până la matu-
ritate, fără vină, fără pată; care nu are 

nevoie de nimic; complet. Se referă la o măsurare a inimii cu inima lui 
Dumnezeu; iar modul prin care faci această măsurare este prin Cuvânt. 
Adică faci lucrurile cum le-ar face Dumnezeu; îți lași inima să fie ca a 
lui Dumnezeu. Gândești, iubești și ierți cum face Dumnezeu, fiindcă ai 
inima Lui.

Frați și surori, Dumnezeu nu ne-ar cere să facem ceva ce știe că nu 
putem face. Dacă ne spune să fim perfecți aici pe pământ, înseamnă 
că este posibil. Fii desăvârșit în tot ce faci de acum în Numele lui Isus!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Cuvintele, gândurile și acțiunile mele sunt desăvârșite, chiar de 
acum! Vorbesc lapte și miere în tot ce ating azi în Numele lui 
Isus! Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Coloseni 1:22

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: Rut
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Luni, 8 Aprilie PRIVEȘTE, SUNT NOU!

2 Corinteni 5:17 (VDCC)
Căci, dacă este cineva în Hristos, este 
o făptură nouă. Cele vechi s-au dus, 
iată că toate lucrurile s-au făcut noi.

Mulți creștini cred că această schim-
bare are loc în Rai sau undeva în 
tărâmul spiritual; dar a avut deja loc! 
Domnul Isus Hristos a venit pentru a ne 
dărui viața divină, viața care ne face 
fii ai lui Dumnezeu. Vezi tu, să fii născut 
din nou nu înseamnă că ai două vieți 
sau naturi; ai doar una, iar aceea este 
viața cum o are Dumnezeu, viața di-
vină.

Acum, uită-te la expresia ”făptură 
nouă”; ea sugerează ceva necunos-
cut; este nouă și chiar ”stranie”. Eu și cu 
tine suntem o specie nouă, o făptură 
care nu a existat înainte, un fel nou de 

om! Când ajungi la această concluzie și înțelegere, cum că ceea ce ai 
nu este un amestec între natura divină și cea umană, vei înceta din zbu-
ciumul de a trăi drept, și te vei trezi împlinind voia lui Dumnezeu pentru 
viața ta, glorios și de pe o poziție de odihnă. De astăzi, umblă cu modul 
de gândire a lui Hristos; umblă în ce este nou. Viața nouă în tine, viața 
nouă în compania și afacerea ta, în copiii tăi și în tot ce are legătură 
cu tine.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Privește, sunt o făptură nouă! Am puterea să înving orice lucru 
negativ din mediul meu, și declar că este astfel chiar acum, în 
Numele lui Isus! Amin. 

STUDIU SUPLIMENTAR
2 Corinteni 5:17

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: 1 Samuel 1-3
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Marți, 9 Aprilie SUNT UN CETĂȚEAN!

Filipeni 3:20 (VDCC)
Dar cetățenia noastră este în ceruri, 
de unde și așteptăm ca Mântuitor pe 
Domnul Isus Hristos.

Știai că Cerul este o țară precum cele-
lalte țări, având guvern și cetățeni? 
Acum, ca în orice țară, există moduri 
de a intra pe la granițe, prin cetățenie 
sau viză. Fără aceste cerințe nu poți să 
intri. Astfel este și în Cer.

Cerul este pentru ființe cerești, cei ce 
trăiesc viața cerească pe Pământ. Cei 
care și-au dat viețile, cu totul, Domnu-
lui. Nimeni nu poate să meargă în cer 
fără viața cerească. Trebuie să o ai 
înainte ca să poți intra. Amintește-ți, 
tu nu este pământesc, ci ești ceresc. 
Acesta să îți fie modul de gândire și 
de viețuire. Din când în când, declară, 

”sunt un cetățean al cerului”. Aceasta este Evanghelia Domnului Isus 
Hristos; El a venit să te facă cetățean și să îți facă intrare în cea mai 
bună țară, Cerul!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Nu sunt supus depravărilor și influențelor coruptibile care sunt 
în lumea aceasta. Sunt un cetățean al Cerului, iar acest adevăr 
rezolvă orice problemă în Numele lui Isus! Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Evrei 12:22

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: 1 Samuel 4-8
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Miercuri, 10 Aprilie ALEGEREA!

Deuteronomul 30:19 (VDCC)
Iau azi cerul și pământul martori împo-
triva voastră că ți-am pus înainte viața 
și moartea, binecuvântarea și ble-
stemul. Alege viața, ca să trăiești, tu și 
sămânța ta.

Dumnezeu este un gentleman. El este 
atât de bun și plin de har, iar dragostea 
Lui nu cunoaște limite. Tot ce vrea El 
pentru copiii Lui este să fie cei mai buni, 
să aibă ce este mai bun și să trăiască 
cel mai bine.

Considerați versetul de astăzi. Dacă 
ar fi vrut Dumnezeu, toți am fi în modul 
zombie sau marionetă, iar El ar trage 
toate sforile, iar noi nu am avea de 
ales decât să ne conformăm. Cu sigu-
ranță, are puterea să facă asta; El este 
Dumnezeul cel Atotputernic! În schimb, 

în dragostea Lui, El ne dă libertatea de a alege. Omul poate alege să 
iubească pe Dumnezeu sau să nu Îl iubească. Poți să alegi să Îi slujești 
sau să îți slujești ție. Alegerea este a ta. El ți-a dat-o în dar, fii dar înțelept 
în alegerea ta.

Amintește-ți de Romani 11:29, care spune, ”căci lui Dumnezeu nu-I pare 
rău de darurile și de chemarea făcută”. El ne dă toată informația de 
care avem nevoie pentru a face cele mai bune alegeri și ne spune 
care ar fi cea mai bună alegere, dar nu ne obligă niciodată.

Astăzi, fă alegerea corectă.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Fiecare alegere pe care o fac astăzi se va alinia perfect cu 
planul desăvârșit al lui Dumnezeu pentru viața mea în Numele 
lui Isus! Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Iosua 24:15

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: 1 Samuel 9-12
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Joi, 11 Aprilie FAC PE PLAC LUI 
DUMNEZEU!

Ezechiel 36:27 (VDCC)
Voi pune Duhul Meu în voi și vă voi face 
să urmați poruncile Mele și să păziți și 
să împliniți legile Mele.

Mulți creștini pe care i-am întâlnit în 
anii de slujire se zbat să facă pe plac 
lui Dumnezeu. Ei plâng și spun că au 
încercat și au făcut tot ce au putut dar 
fără reușită. Dar dacă ți-aș spune că nu 
mai trebuie să încerci să faci pe plac 
lui Dumnezeu? Că acea abilitate este 
în tine și tot ce trebuie să faci este să 
umbli cu acel mod de gândire?

Dacă te uiți cu atenție la verset, spune 
clar, ”voi pune Duhul meu în voi și vă 
voi face...”. Vezi asta? Datorită Duhului 
Sfânt din tine, ai fost făcut neprihănit; Îi 
faci pe plac lui Dumnezeu ca setare de 
bază. Nu trebuie să ții un post pentru 

ca El să fie mulțumit de tine; se întâmplă natural! Înarmat cu această 
cunoaștere, nu încerca să faci ce este drept. Ești născut cu noua natură 
a lui Dumnezeu pentru a trăi drept. Acesta este produsul neprihănirii. 
Abilitatea de a face lucruri drepte poate să curgă doar dintr-un duh 
neprihănit.

Ieși astăzi conștient că ai natura lui Dumnezeu în tine pentru a fi ex-
celent!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Profețesc o zi de lapte și miere datorită neprihănirii lui Dumnezeu 
din mine. Tot ce fac este perfect pentru înaintarea Împărăției. 
Aleluia!

STUDIU SUPLIMENTAR
Romani 5:17

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: 1 Samuel 13-14
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Vineri, 12 Aprilie BUCURIE DEPLINĂ

Ioan 15:11 (VDCC)
V-am spus aceste lucruri pentru ca 
bucuria Mea să rămână în voi și bucu-
ria voastră să fie deplină.

Există o expresie care spune, ”oamenii 
care suferă, rănesc”. Este cel puțin la 
fel de adevărat că oamenii bucuroși 
aduc bucurie! Bucuria este voia lui 
Dumnezeu pentru tine. El ți-a dat bucu-
rie care nu depinde de circumstanțele 
exterioare; bucurie care curge din 
duhul tău și care atinge tot și pe toți cei 
din jurul tău.

Acum observă ce spune versetul nost-
ru: ”...și bucuria voastră să fie deplină”. 
Acest lucru arată că există și bucurie 
care nu este deplină. Există posibili-
tatea să ai o formă de bucurie în tine 
dar nu este cea despre care vorbește 

scriptura noastră. O situație tristă este că mulți creștini trec prin depresii 
fiindcă operează doar la un nivel mic de bucurie. Astăzi sunt plini de 
bucurie, iar mâine plâng. Cuvântul lui Dumnezeu ți-a fost dat pentru ca 
bucuria ta să fie deplină întotdeauna!

Când lucrurile sunt dificile, în loc să îți plângi de milă, declară, ”refuz 
să fiu confuz și depresat! Am bucuria deplină și biruință peste biruință. 
Cel mai mare trăiește în mine! Bucuria Lui este tăria mea, iar eu biruiesc 
glorios în Numele lui Isus.”

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Viața mea radiază bucurie! Profețesc că toți cei care vor intra 
în contact cu mine astăzi vor experimenta BUCURIE DEPLINĂ în 
Domnul! Aleluia!

STUDIU SUPLIMENTAR
Romani 14:17

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: 1 Samuel 15-17
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Sâmbătă, 13 Aprilie AȘA GÂNDESC!

Filipeni 4:8 (VBA)
Încolo, fraților, câte sunt adevărate, 
câte sunt de cinste, câte sunt drepte, 
câte sunt curate, câte sunt vrednice de 
iubire, câte sunt cu nume bun, dacă-i 
virtute și dacă-i de laudă, de acestea 
să le gândiți.

Gândurile au putere, și creează real-
ități. Ceea ce gândești, devii; este atât 
de simplu. Din acest motiv Cuvântul lui 
Dumnezeu vorbește adesea despre 
lumea gândurilor tale. Gândurile trase-
ază harta vieții tale. În versetul nostru, 
Dumnezeu nu doar că ne-a instruit să 
ne apărăm inimile împotriva gându-
rilor rele, dar El ne-a arătat și ce fel de 
gânduri ar trebui să locuiască în mințile 
noastre.

Există oameni care au auzit lucruri care 
nu sunt adevărate, sau oneste, sau pure, sau demne de laudă, dar le-
au păstrat în mințile lor până când au ajuns să fie controlați de astfel 
de gânduri și depresia a răsărit în mințile lor. Unii țin pică pentru timp în-
delungat, iar tot ce iese dintr-o astfel de sămânță este negativ. Să nu ru-
megi ceva care este în detrimentul duhului tău. În schimb, antrenează-ți 
mintea cu imagini pozitive care sunt în linie cu Cuvântul. Gândește așa!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Gândesc doar lucruri care sunt adevărate, de cinste, curate, 
vrednice de iubire, care sunt cu nume bun, virtuoase și demne 
de laudă. Astfel, ca rezultat, voi prospera în Numele lui Isus, ale-
luia!

STUDIU SUPLIMENTAR
Iosua 1:8

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: 1 Samuel 18-20; Psalmii 11, 59
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Duminică, 14 Aprilie SCHIMBAȚI ÎNTR-ADEVĂR

Romani 12:2 (VBA)
Și nu vă potriviți acestui veac, ci schim-
bați-vă prin înnoirea minții, ca să deo-
sebiți care este voia lui Dumnezeu: ce 
este bun și bineplăcut și desăvârșit.

Ați văzut vreodată comportamentul 
oamenilor la trecerea dintre ani? To-
tul este despre a o lua de la început. 
Iau decizii de a-și schimba reședința, 
aparența, hainele, mașinile, lista este 
nesfârșită. Totul ca și cum ar schimba 
foaia. Schimbându-și aparența, ei cred 
că vor avea loc schimbări permanente 
interioare. Este o decepție!

Biblia este limpede când vine vorba 
despre schimbarea permanentă a 
creștinului. Ea spune să ne înnoim mint-
ea, simplu! Ce ești astăzi este un pro-
dus al stării minții tale. Proverbe 23:7 

(BTF) ne arată clar acest lucru, și spune, ”fiindcă așa cum gândește 
în inima lui, așa este el...”. Poți să fii doar atât de bun pe cât te vezi. 
Nu ești schimbat pentru că în sfârșit ai scăzut în greutate sau pentru 
că porți haine mai bune, nu! Transformarea de la Dumnezeu este cea 
adevărată. Începe din interior și merge spre exterior. Rămâi în Cuvânt și 
lucrează la a fi schimbat într-adevăr.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Vorbesc începutul unei transformări complete în viața mea. În 
timp ce mă împărtășesc cu Domnul, mintea îmi este înnoită zil-
nic în Numele lui Isus! Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Filipeni 4:8

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: 1 Samuel 21-24
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Luni, 15 Aprilie SUNT LA CÂRMĂ!

Coloseni 1:12-13 (VDCC)
Mulțumind Tatălui, care v-a învrednicit 
să aveți parte de moștenirea sfinților, în 
lumină. El ne-a izbăvit de sub puterea 
întunericului și ne-a strămutat în 
Împărăția Fiului dragostei Lui.

Observă că versetul este la timpul 
trecut. Spune că Dumnezeu ne-a iz-
băvit de sub puterea întunericului, nu 
că urmează să o facă, sau că o face 
Duminica la biserică - s-a întâmplat 
deja. Diavolul este un inamic învins! El 
încearcă să planteze gânduri de sinuci-
dere, gânduri de moarte mai înainte 
de vreme, gânduri de boli grele, etc. 
Apoi vezi creștini care aleargă din bi-
serică în biserică căutând ”izbăvire” de 
aceste frici sau ”atacuri”. Ei bine, con-
form versetului de mai sus, nu are rost 
să îți pierzi somnul din cauza lui Satan. 

El știe că este învins și că nu are putere dar el caută pradă unde este ig-
noranță și frică. Îi ești superior, chiar dacă tocmai acum câteva minute 
ți-ai dat viața lui Hristos.

Domnul Isus spune în Marcu 16:17 ”...în Numele Meu vor scoate draci.” 
El vorbește despre tine! El ți-a dat puterea să SCOȚI draci, nu putere 
atât de mică încât diavolul trebuie scos din tine în fiecare săptămână în 
timpul serviciului de eliberare. Nu îi da diavolului șanse. Dacă încearcă 
să se manifeste în jurul tău, să știi că tu ești cel de pe poziția de putere!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Diavolul este învins și mereu va fi învins. Eu port Duhul lui 
Dumnezeu în mine; eșecul nu va fi niciodată în vocabularul 
meu, în Numele lui Isus! Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
1 Ioan 4:4

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: Psalmii 7, 27, 31, 34, 52
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Marți, 16 Aprilie DESFĂTAREA LUI DUMNEZEU

Ioan 16:23-24 (VDCC)
În ziua aceea, nu Mă veți mai întreba 
de nimic. Adevărat, adevărat vă spun 
că, orice veți cere de la Tatăl, în Nu-
mele Meu, vă va da. Până acum n-ați 
cerut nimic în Numele Meu: cereți și 
veți căpăta, pentru ca bucuria voastră 
să fie deplină.

Dumnezeu nu ne-ar fi cerut niciodată 
să ne rugăm dacă nu ar fi plănuit să 
răspundă la acele rugăciuni. El a spus 
clar, ”...orice veți cere de la Tatăl, în Nu-
mele Meu”, deoarece El a plănuit să și 
răspundă. Rugăciunea este modul prin 
care aducem puterea Duhului Sfânt 
pentru a efectua schimbări în această 
lume. Poți să te aștepți la rezultate 
clare când te rogi.

Dumnezeu Își are desfătarea în a te ve-
dea roditor și productiv. În versetul de azi, El spune, ”...veți căpăta, pen-
tru ca bucuria voastră să fie deplină.” Vezi? El dorește ca viața ta să fie 
plină de bucurie! Unii oameni nu știu asta, și se obosesc repede sau nu 
se mai roagă deloc dacă un singur lucru pentru care s-au rugat nu s-a 
manifestat. Dacă doar ai înțelege că slava lui Dumnezeu este văzută 
în răspunsurile rugăciunilor! Îndrăznește să crezi, că acest an este al 
laptelui și a mierii pentru tine ȘI așteaptă-te la răspunsuri când te rogi!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Domnul își găsește plăcerea în a răspunde la rugăciunile mele. 
Astfel astăzi proclam că fiecare cuvânt pe care îl vorbesc în 
rugăciune este împlinit în Numele lui Isus! Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
1 Petru 3:12

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: Psalmii 56, 120, 140, 141, 142
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Miercuri, 17 Aprilie O AM; O DAU!

Efeseni 3:20 (VDCC)
Iar a Celui ce, prin puterea care lu-
crează în noi, poate să facă nespus 
mai mult decât cerem sau gândim 
noi...

Știai că ai incredibila abilitate a lui 
Dumnezeu în tine? Cineva are nevoie 
să mediteze serios la această între-
bare înainte să citească mai depar-
te. Prea mulți din preaiubiții copii ai lui 
Dumnezeu suferă fiindcă nu cred acest 
adevăr. Ascultă, când ai primit Duhul 
Sfânt în tine, acea putere a început să 
lucreze în tine. El trece prin venele tale, 
este în oasele tale, în mușchii tăi, este 
peste toată ființa ta, aleluia!

În Matei 10:8, Domnul Isus a spus, ”vin-
decați pe bolnavi, înviați pe morți, 
curățiți pe leproși, scoateți afară dracii. 

Fără plată ați primit, fără plată să dați.”

Acum spune-mi, frate sau soră, dacă nu ai avea putere, atunci de ce 
ți s-ar spune să faci ceva care necesită acea putere a lui Dumnezeu? 
Ți-a fost spus să folosești puterea să faci toate acele lucruri fiindcă O AI; 
PRIN URMARE, POȚI SĂ O DAI! Slavă lui Dumnezeu!

Folosește astăzi ceea ce ai!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Puterea lui Dumnezeu se manifestă prin mine. Sunt atât de plin 
de această putere încât voi vindeca pe bolnavi, voi curăța pe 
leproși, voi învia pe morți, voi scoate afară draci și voi face lu-
cruri mari în Numele lui Isus! Amin.
 
STUDIU SUPLIMENTAR
Faptele Apostolilor 3:6

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: 1 Samuel 25-27
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Joi, 18 Aprilie FIREA PĂMÂNTEASCĂ S-A DUS!

Galateni 5:16 (VDCC)
Zic dar: umblați cârmuiți de Duhul și nu 
împliniți poftele firii pământești.

Când Biblia vorbește despre firea ta 
pământească, vorbește despre lucru-
rile pe care dorești să le faci, despre 
simțurile tale și despre apetitul tău. Am 
văzut și am auzit pe mulți plângând 
în rugăciune pentru a-și răstigni firea 
pământească. Acea rugăciune este 
greșită. Nu trebuie să te zbați pentru ca 
firea ta pământească să se alinieze cu 
Cuvântul lui Dumnezeu; doar umple-ți 
gândurile cu cuvintele lui Hristos. Doar 
umblând în Duhul, în împărtășire con-
stantă cu Dumnezeu, poți să învingi 
firea pământească și apetitul ei.

Când Domnul Isus devine Domnul 
peste trupul tău, începi să faci ceea 

ce Pavel spune în Romani 12:1, îți aduci trupul ca o jertfă vie, sfântă și 
plăcută lui Dumnezeu, deoarece trupul tău este trupul Lui. Trupul în care 
trăiești este proprietatea lui Dumnezeu. Trăiești înăuntru ca un chiriaș 
sau custode; ai grijă de el pentru Dumnezeu. Deci, să ai gândirea lui 
Hristos; astfel, devii stăpân pe firea ta pământească și faci să moară 
faptele trupului.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Mintea mea este complet supusă Cuvântului lui Dumnezeu fi-
indcă umblu în Duhul. Nu voi avea nicio problemă cu poftele 
cărnii în Numele lui Isus! Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Romani 8:5

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: Psalmii 17, 35, 54, 63
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Vineri, 19 Aprilie CUVÂNTUL ESTE OBICEIUL 
MEU

2 Timotei 2:15 (BTF)
Studiază scripturile să te arăți tu însuți 
aprobat lui Dumnezeu, un lucrător care 
să nu se rușineze, împărțind drept cu-
vântul adevărului.

Pentru a fi un creștin eficient, trebuie 
să înțelegi și să trăiești prin Cuvântul 
lui Dumnezeu. Scriptura de astăzi ne 
arată că fiecare creștin trebuie să știe 
să disece Cuvântul și să îl împărtășeas-
că cu ceilalți. Problema în Biserică este 
că avem oameni care nu ratează nicio 
slujbă; își iau notițe cu tot ce se vor-
bește, subliniază scripturi și nu studiază 
niciodată ce au auzit sau scris chiar ei 
înșiși.

Cuvântul trebuie studiat. Citește Bib-
lia acasă, și citește-o și copiilor tăi. 
Unii oameni își deschid Biblia doar 

duminica la biserică. Astfel devii subnutrit spiritual. Nu ai destul arse-
nal pentru a face față încercărilor care vin în cale, și ajungi un creștin 
frustrat. Dumnezeu spune în Osea 4:6, ”poporul Meu piere din lipsă de 
cunoștință...”. Vezi asta? Dacă nu citești Biblia te setezi pentru pieire; 
atât de serios este acest lucru.

Fă un obicei din cititul Bibliei și îți vei vedea viața transformată.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Astăzi iau decizia de a studia și de a mă echipa cu Cuvântul 
mai mult ca niciodată. Sunt de neoprit și bine hrănit în fiecare 
dimensiune, în Numele lui Isus! Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Ioan 8:31

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: 1 Samuel 28-31, Psalmul 18
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Sâmbătă, 20 Aprilie SUNT UN APĂRĂTOR

Psalmul 82:3-4 (VDCC)
Faceți dreptate celui slab și orfanului, 
dați dreptate nenorocitului și săracului, 
scăpați pe cel nevoiaș și lipsit, izbăviți-i 
din mâna celor răi!

Binecuvântarea ta nu este niciodată 
doar pentru tine. În momentul în care 
te concentrezi doar pe confortul tău și 
nu ai în gând pe alții, ești pierdut. Pen-
tru unii oameni, scopul lor este să își 
plătească chiria, să-și hrănească copiii 
și să-i țină la școală, frigiderul să fie plin, 
și mașina în regulă - atât! Sunt mulțumiți 
să-și asigure nevoile și să-și urmărească 
visele. Scriptura de astăzi îți spune că 
ești mai mult decât atât. Poți schimba 
cursul vieții altor oameni.

Fiind un căpitan peste generații, un 
apărător al celor săraci și a orfanilor, 

nu-ți ține mâna privind cum diavolul face ravagii în națiuni și în viețile 
oamenilor. Dumnezeu se așteaptă să facem ceva în această privință. 
Privește în comunitatea ta. Cine are nevoie de bani pentru studii? Ce 
norme demonice trebuie schimbate în școlile și universitățile din jurul 
tău? Este vreun bătrân care are nevoie de dragoste și de îngrijire? Tu 
poți prelua controlul și să schimbi cursul lumii și a oamenilor. Poți să scapi 
pe cineva de sărăcie și să îi aperi pe cei care nu sunt auziți în societate. 
Pune-te pe treabă chiar de astăzi.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Toată ființa mea este în slujba Domnului. Îmi voi folosi resursele, 
vocea, și abilitățile pentru a-i apăra pe cei nevoiași. Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Ieremia 22:3

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: Psalmii 121, 123-125, 128-130
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Duminică, 21 Aprilie SUNT SUPRANATURAL

Psalmul 82:6 (VDCC)
Eu am zis: ”Sunteți dumnezei, toți sunteți 
fii ai Celui Preaînalt.”

Auzi creștini câteodată spunând lucru-
ri ca; ”sunt doar om” sau ”sunt un om 
obișnuit”. Ei cred că sunt umili când 
spun astfel de lucruri. Nu este așa. 
Acest fel de a vorbi arată doar igno-
ranță la un nivel ridicat.

Înțelege că ai fost obișnuit până când 
te-ai născut din nou. După aceasta, 
ai devenit o putere, un templu viu al 
Domnului Dumnezeului cel Atotput-
ernic. Având ca temelie versetul de 
astăzi, lasă această realitate să intre în 
conștiența ta. Până nu devii conștient 
de acest lucru, puterea care vine cu 
această realitate nu va funcționa pen-
tru tine. Să nu mai spui niciodată, ”sunt 

doar un om obișnuit.” Când ai acceptat pe Domnul Isus Hristos, ai deve-
nit un dumnezeu. Te-ai născut din Dumnezeu și ai devenit părtaș naturii 
Sale divine. Amintește-ți ce spune 1 Ioan 4:17 ”cum este El, așa suntem 
și noi în lumea aceasta...”. Ești exact cum este Tatăl tău, aleluia!

Data viitoare când ești ispitit să spui că ești doar un om, spune în schimb, 
”sunt supranatural!”

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Am o comoară prețioasă, Dumnezeu în mine, care mă face și 
pe mine un dumnezeu. Astăzi mă trezesc la această realitate 
mai mult decât oricând, Hristos în mine nădejdea slavei. În ce 
eșuez? ZERO, ÎN ABSOLUT NIMIC, în Numele lui Isus! Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Ioan 10:34-35

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: 2 Samuel 1-4
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Luni, 22 Aprilie CE AI MÂNCAT?

Ioan 6:63 (VDCC)
Duhul este acela care dă viață, carnea 
nu folosește la nimic; cuvintele pe care 
vi le-am spus Eu sunt duh și viață.

Am văzut cândva un articol care avea 
ca titlu, ”EȘTI CEEA CE MĂNÂNCI”. Este 
adevărat că ceea ce mănânci are in-
fluență asupra corpului. Bine sau rău, 
corpul tău răspunde într-un fel sau altul. 
Este astfel și cu duhul. Când consumi 
Cuvântul, devine una cu duhul tău și 
lucrează unde și când este nevoie.

Scriptura de astăzi vorbește despre cu-
vinte care sunt duh, cuvinte care dau 
viață. Opusul este la fel de adevărat. 
Există cuvinte negative care sunt duh 
dar care nu dau viață. La fel cum nu 
orice mâncare este bună pentru tru-
pul tău, nu orice cuvinte sunt bune 

pentru duhul tău. Străduiește-te să studiezi și să meditezi Cuvântul lui 
Dumnezeu anul acesta mai mult decât oricând. Pune jos nuvela sau 
ziarul și acordă prioritate Cuvântului dătător de viață. Să îți fie pâinea 
zilnică. Spune-ți că nu vei consuma mâncare dacă nu ai consumat Cu-
vânt sau dacă nu te-ai rugat. Când intră în tine Cuvântul, trăiește în tine 
ca Dumnezeu. Aleluia!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Vorbesc doar cuvintele pe care le-a spus Tatăl meu despre 
mine. Viața mea este una plină cu lapte și miere; succes, pros-
peritate, sănătate bună și pace, în Numele lui Isus!

STUDIU SUPLIMENTAR
Iosua 1:8

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: Psalmii 6, 8-10, 14, 16, 19, 21
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Marți, 23 Aprilie PUS DEOPARTE PENTRU 
ÎMPĂRĂȚIE

Efeseni 3:8 (VDCC)
Da, mie, care sunt cel mai neînsem-
nat dintre toți sfinții, mi-a fost dat harul 
acesta să vestesc neamurilor bogățiile 
nepătrunse ale lui Hristos

Acest verset ne arată că Dumnezeu 
nu folosește mereu pe cei mai abili 
sau competenți. Lui Pavel i-a fost în-
credințat atât de mult din Împărăție, 
dar el s-a declarat a fi cel mai neîn-
semnat. Mulți din cei care citesc sunt 
convinși că Dumnezeu nu îi va folosi 
niciodată fiindcă nu se potrivesc unui 
anumit criteriu. Uite ce spune Pavel: 
”Dar Dumnezeu a ales lucrurile nebune 
ale lumii, ca să facă de rușine pe cele 
înțelepte. Dumnezeu a ales lucrurile 
slabe ale lumii, ca să facă de rușine pe 
cele tari” (1 Corinteni 1:27).

Dumnezeu te-a chemat și te-a înzestrat cu o abilitate supranaturală de 
a face lucrul Său. Deci, nu te uita de sus la tine sau să crezi că nu este 
nimic special în legătură cu tine. El te-a făcut competent, nu datorită 
statutului tău social sau fiindcă te-ai descurcat bine la facultate; totul 
este prin harul Său. Învață să privești dincolo de abilitățile tale fizice. 
Amintește-ți că ești special pentru El, iar El te-a abilitat divin pentru ca tu 
să poți să îți împlinești însărcinarea.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Sunt pus deoparte pentru o vreme ca aceasta. Voi face mai 
mult decât este așteptat de la mine în viața aceasta, în Numele 
lui Isus! Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
2 Corinteni 3:5

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: 1 Cronici 1-2
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Miercuri, 24 Aprilie RUTINA RUGĂCIUNII ZILNICE

Luca 5:16 (VDCC)
Iar El Se ducea în locuri pustii și Se ruga.

Iubesc cât de practică este Biblia și 
cât de ușor este să urmezi principiile ei. 
Versetul nostru ne spune despre Dom-
nul Isus Hristos că se retrăgea pentru 
rugăciune. În alte cuvinte, erau mo-
mente când lăsa totul deoparte pentru 
ca să Se împărtășească cu Dumnezeu. 
Mulți creștini se roagă doar când simt 
să o facă sau când este convenient. 
Amintiți-vă, suntem soldați creștini, iar 
soldații sunt disciplinați. În armată, nu 
faci lucruri când ai tu chef; faci lucruri 
deoarece trebuie făcute. Te ții de orar; 
iar scuzele nu sunt tolerate. 

Noi spunem că urmăm pe Hristos. Deci 
trebuie să Îi copiem și viața de rugăci-
une. Marcu 1:35 spune, ”A doua zi di-

mineața, pe când era încă întuneric de tot, Isus S-a sculat, a ieșit și S-a 
dus într-un loc pustiu. Și Se ruga acolo.” Fă-ți un orar zilnic pentru rugăci-
une. Iar când avem orele de rugăciune cu biserica, să fii prezent.

ROAGĂ-TE!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Profețesc o viață de rugăciune mai profundă pentru mine și pen-
tru cei din jur. Prin cuvintele rugăciunilor noastre, vom aduce 
schimbare în lumea noastră în Numele lui Isus! Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Luca 18:1

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: Psalmii 43-45, 49, 84-85, 87
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Joi, 25 Aprilie AM NUMELE PERFECT!

Coloseni 3:17 (VDCC)
Și orice faceți, cu cuvântul sau cu fap-
ta, să faceți totul în Numele Domnului 
Isus și mulțumiți, prin El, lui Dumnezeu 
Tatăl.

Mulți oameni se roagă în Numele lui 
Isus; dar pentru unii, este doar o obser-
vație religioasă sau o parolă. Unii nici nu 
cred ce spun, dar se roagă în Numele 
Lui și speră la ce e mai bun. Frați și sur-
ori, dacă ați înțelege cât de puternic 
este Numele Lui! Este atât de puternic 
încât atunci când este chemat, tot ce 
este în cer, pe pământ și sub pământ, 
I se supune. Nimeni și nimic nu poarte 
rezista în fața acestui Nume pe care 
Dumnezeu ni l-a dat prin harul Său, ca 
prin El să trăim. Ce har minunat!

Când ți se spune să faci totul în Numele 
lui Isus, ți se reamintește că ai la dispoziție un Nume care scoate de-
moni, distruge boli, și dă viață! Nimic nu îți poate intra în sistem sau să 
rămână acolo datorită acestui nume. Ți-a fost dată atât de multă au-
toritate, care te poate face să domini nu doar în viața ta dar și să influ-
ențezi și să domini națiuni prin VesteaBună a Domnului nostru Isus Hristos!

Deci orice faci astăzi, fă totul în Numele cel mai abil al Domnului Isus! 
Aleluia!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Tot ce cer astăzi în Numele lui Isus va fi acceptat. Voi avea atât 
succes pe cât pot vorbi prin cuvintele mele. Slavă lui Dumnezeu. 
Aleluia!

STUDIU SUPLIMENTAR
Filipeni 2:9-11

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: 1 Cronici 3-5
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Vineri, 26 Aprilie AM REZULTATE PERFECTE

Psalmul 1:3 (VBA)
Și va fi ca pomul răsădit lângă izvoarele 
apelor, cel ce roada și-o va da la 
vreme, a cărui frunză nu, nu va cădea 
și ale cărui fapte, toate, vor spori.

Astăzi este finalul săptămânii de lucru 
în acest an al laptelui și a mierii. Unii 
sunt mulțumiți și dau recunoștință lui 
Dumnezeu pentru o săptămână pro-
ductivă, alții se uită înapoi cu o inimă 
plină de regrete pentru o săptămână 
pierdută. Dumnezeu te-a adus într-o 
viață de abundență. O viață roditoare, 
puternică și productivă. Amintește-ți 
El este viu, și trăiește în tine. Nu este 
posibil ca El să se bucure cum experi-
mentează alături de tine cădere după 
cădere, nu! El dorește doar ce este mai 
bun pentru tine.

Versetul de mai sus spune că vei produce roadă mereu - adică vei 
produce rezultate. Tu nu pornești o afacere care mai apoi eșuează - 
niciodată. Acea afacere nu are de ales decât să producă roade. Ni se 
spune că orice facem va spori! Ieși astăzi știind că poți face orice; poți fi 
orice; poți avea orice; poți merge oriunde; poți să fii exact cine vrei să fii.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Poruncesc și proclam că viața mea va fi una plină de rezultate. 
Orice fac nu va eșua ci va spori în Numele lui Isus! Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Psalmul 92:12-15

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: Psalmii 73, 77-78
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Sâmbătă, 27 Aprilie SUNT COMPLET

Coloseni 2:9-10 (VDCC)
Căci în El locuiește trupește toată 
plinătatea Dumnezeirii. Voi aveți totul 
deplin în El, care este Capul oricărei 
domnii și stăpâniri.

Cineva care citește acum se simte ”in-
complet”. Poate că te simți așa fiindcă 
nu ți-ai găsit persoana potrivită pentru 
căsătorie. Poate nu ai găsit slujba visel-
or tale, sau poate contul tău bancar îți 
aduce această stare de ”incompletitu-
dine”.

Când Dumnezeu se uită la tine, El vede 
completitudine. El a spus în versetul de 
mai sus că ai TOTUL DEPLIN ÎN EL! Tot ce 
ai nevoie în viața aceasta găsești în El. 
Afacerea este în El, pacea pe care o 
cauți este în El - nu există nimic bun și 
care să nu se găsească în El!

Dacă te gândești, ”dacă m-ar ajuta unchiul meu; dacă guvernul mi-ar 
da asta sau cealaltă, aș reuși în viață”, mărturisești incompletitudine, 
iar aceasta este o greșeală. Ești capabil în capacitatea lui Hristos. In-
undă-te în această conștiență. Spune-ți că nu există lipsuri în viața mea. 
Sunt complet!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Sunt complet în Hristos. Tot ce am nevoie este în interiorul meu. 
Pacea este a mea, bucuria este a mea, sănătatea divină este a 
mea în Numele lui Isus! Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
2 Petru 1:3

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: 1 Cronici 6
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  Duminică, 28 Aprilie INCONȘTIENT FAȚĂ DE PĂCAT

1 Ioan 1:7 (VDCC)
Dar, dacă umblăm în lumină, după 
cum El Însuși este în lumină, avem 
părtășie unii cu alții; și sângele lui Isus 
Hristos, Fiul Lui, ne curățește de orice 
păcat.

Există unii creștini care sunt fluenți în a 
număra păcate. Fiind în familia Hris-
tos, nu ar trebui să stai de pază și să-
ți numeri păcatele. Dacă faci asta, 
devii atât de conștient că nu vrei să 
păcătuiești încât ajungi să păcătuiești. 
Versetul ne spune că dacă umblăm în 
lumină (Cuvântul) după cum și El este 
în lumină, sângele lui Isus automat ne 
curățește de păcate. Dacă, de exem-
plu, faci ceva greșit, spune, ”Doamne, 
îmi pare rău pentru ce am făcut; PRI-
MESC iertarea în Numele lui Isus,” și este 
suficient.

Dumnezeu nu a spus să Îi CERI Lui iertare. Când ai fost salvat, ai primit 
iertarea; nu ai cerut-o. Este același lucru și cu iertarea; nu o ceri fiindcă 
sângele lui Isus Hristos a fost vărsat pentru iertarea păcatelor tale. Unii 
creștini Îi cer mereu iertare lui Dumnezeu, și fiindcă cer ceva ce le-a fost 
dat, ei nu aplică credința în viețile lor. Trebuie să primești iertarea ca un 
act al credinței tale. Ai fost spălat și curățit de păcatele tale. Ești liber!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Refuz să am conștiența păcatului. Sunt neprihănirea lui 
Dumnezeu în Hristos Isus; prin urmare, am conștiența neprihănirii 
de azi încolo, în Numele lui Isus! Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Romani 8:1

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: Psalmii 81, 88, 92, 93
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Luni, 29 Aprilie IUBIT

Ioan 3:16 (VDCC)
Fiindcă atât de mult a iubit Dumnezeu 
lumea, că a dat pe singurul Lui Fiu, 
pentru ca oricine crede în El să nu pi-
ară, ci să aibă viața veșnică.

În acest verset sunt unele dintre cele 
mai frumoase cuvinte din Biblie! Tatăl 
nostru ceresc este dragostea personifi-
cată. Îți spun un lucru: nu te iubești tu 
pe tine cât de mult de iubește ”Dra-
gostea”! Astăzi, cineva are nevoie să 
audă asta. Dumnezeu te iubește atât 
de mult încât e mai ambițios pentru 
succesul tău decât ești tu. Aceasta 
este o dragoste care nu poate fi înțe-
leasă cu totul niciodată. El este mai 
doritor și îngrijorat pentru fericirea ta, 
pacea ta și bucuria ta, decât ai putea 
fi tu vreodată. El știe fiecare lucru bun 
pe care ți-l dorești, iar El dorește acele 

lucruri pentru tine mai mult decât tine.

Problema este că cei mai mulți au avut experiențe nedorite cu dra-
gostea umană. Ei au fost dezamăgiți, frustrați și trădați de aceia care 
i-au ”iubit”. Acum imaginea dragostei este pătată în conștientul lor. Nu 
este astfel cu dragostea lui Dumnezeu. Aceasta dragoste este în cea 
mai pură formă a ei. El este însăși dragostea! Adâncește-te în brațele 
Lui și lasă-L să te ghideze. Supune-te supremației voii Sale, a sfatului Său 
și a înțelepciunii Lui, fiindcă El își dorește ce este mai bun pentru tine. Slu-
jește-I cu toată inima. Încrede-te în El cu toată viața ta. Când aceasta 
va fi conștiența ta, orice zbucium va lua sfârșit.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Îți mulțumesc, dragă Tată! Mă supun și mă adâncesc în dra-
gostea Ta chiar acum! Prin urmare, laptele și mierea abundă.

STUDIU SUPLIMENTAR
Ioan 16:27

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: 1 Cronici 7-10
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Marți, 30 Aprilie VICTORIE!

Ioan 16:33 (VDCC)
V-am spus aceste lucruri ca să aveți 
pace în Mine. În lume veți avea neca-
zuri, dar îndrăzniți, Eu am biruit lumea.

Cât de mult confort aduce o astfel de 
afirmație a Domnului Isus! Într-o lume 
care este atât de coruptă și de plină 
de boli, de greutăți financiare, de de-
zastre, de războaie și de negativitate, 
noi avem o ieșire, chiar aici! Cuvintele 
au fost spuse de Domnul Isus, iar El, ca 
și noi, era în lumea această întunecată 
când spunea aceste lucruri. Dar era 
atât de deconectat de la probleme și 
de la influențele coruptibile din zilele 
Lui fiindcă avea o mentalitate de înv-
ingător! El a făcut asta pentru ca să ne 
arate cum să facem în 2024, lăudat să 
fie Dumnezeu!

Înainte să ieși din casă, privește în oglindă și spune-ți, ”sunt un biruitor!” 
Nimic nu te va mișca din lumea aceasta. Amintește-ți 1 Ioan 4:4 spune, 
”voi, copilașilor, sunteți din Dumnezeu și i-ați biruit, pentru că Cel ce 
este în voi este mai mare decât cel ce este în lume”. Ai biruit deja! Nu 
vei birui mai târziu; este la timpul trecut! Îl ai pe Cel mai mare în tine; prin 
urmare, nu ești o victimă. Ești un biruitor!

Trăiește ca atare!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Nicio situație din lumea aceasta nu mă va afecta. Îl am pe Cel 
mai mare trăind în mine, iar biruința mea este stabilită în Nu-
mele lui Isus! Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
1 Ioan 5:4-5

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: Psalmii 102-104
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Miercuri, 1 Mai FAMILIA LUI DUMNEZEU

2 Cronici 29:6-11 (VDCC)
Căci părinții noștri au păcătuit, au fă-
cut ce este rău înaintea Domnului 
Dumnezeului nostru. L-au părăsit, și-au 
abătut privirile de la cortul Domnului și 
i-au întors spatele...Acum, fiilor, nu mai 
stați nepăsători, căci voi ați fost aleși de 
Domnul ca să stați în slujbă înaintea Lui, 
să fiți slujitorii Lui și să-I aduceți tămâie.

Singurul avantaj al diavolului este vârs-
ta lui! El a văzut ridicarea și căderea 
multora și are cunoștință extinsă de-
spre familia ta. Pare că nimeni nu se 
căsătorește din familia ta, sau că afac-
erile eșuează mereu. Acest lucru este 
așa fiindcă sistemele lumii sunt aran-
jate în așa fel încât să repeți greșelile 
strămoșilor tăi! Totuși, potrivit versetului 
nostru, ai fost ales să rupi astfel de tipa-
re! Poți să alegi să trăiești în voia per-

fectă a lui Dumnezeu, care este o viață plină de lapte și miere!

Dumnezeu a dat ocazia fiecărui om să se alăture familiei Sale! Ai opți-
unea să faci parte din linia Lui de sânge, un sânge pe care diavolul nu 
îl poate afecta. Umblă cu mentalitatea continuă că greșelile făcute de 
înaintașii tăi vor lua sfârșit cu tine și nu vor fi repetate niciodată!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Sunt unul care rupe tipare! Aparțin liniei de sânge a lui 
Dumnezeu; diavolul nu are nicio putere asupra mea și a familiei 
mele în Numele lui Isus!

STUDIU SUPLIMENTAR
Ioan 1:12-13

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: 2 Samuel 5, 1 Cronici 11-12
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Joi, 2 Mai CREDINȚĂ CU RĂDĂCINA ÎN 
INTELIGENȚĂ

Romani 10:17 (VDCC)
Astfel, credința vine în urma auzirii, iar 
auzirea vine prin Cuvântul lui Hristos.

Doar în creștinism credința este în-
rădăcinată complet în cunoștință și 
înțelepciune. Acest lucru este astfel fi-
indcă în creștinism credința se bazează 
pe cunoștința pe care ai obținut-o din 
Cuvântul lui Dumnezeu! În timp ce 
lumea promovează cuvinte și fraze 
precum ”aruncă-te în credință” sau 
”credință oarbă”, tu, fiind creștin, 
ferește-te de astfel de cuvinte! Cred-
ința ta în Dumnezeu trebuie să fie ba-
zată în totalitate pe Cuvântul Lui. După 
cum spune versetul de mai sus, cred-
ința vine prin Cuvântul lui Hristos pe 
care Îl acumulezi.

Ai observat cum în zilele noastre 
oamenii acceptă asistența doctorilor, a asistentelor sau a oricui lucrează 
în sectorul medical, în ciuda faptului că nu le-au verificat niciodată ca-
pacitățile? Este astfel deoarece lumea ne-a încurajat să avem încre-
dere în doctori, cu fraze precum, ”un doctor își dă viața să o salveze 
pe a ta”. Astfel de cuvinte cresc în tine credința că vindecarea ta este 
în spitale. Fiind creștin, învață să crești în Cuvânt pentru ca să poți să ai 
credință că tot ce îți dorești se găsește în Dumnezeu!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Sunt o ființă inteligentă! Credința mea are rădăcina în cunoștința 
mea despre Cuvântul lui Dumnezeu! Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Evrei 11:1

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: Psalmul 133
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Vineri, 3 Mai PLUTESC!

Coloseni 3:16 (VDCC)
Cuvântul lui Hristos să locuiască din 
belșug în voi în toată înțelepciunea. 
Învățați-vă și sfătuiți-vă unii pe alții cu 
psalmi, cu cântări de laudă și cu cântări 
duhovnicești, cântând lui Dumnezeu 
cu mulțumire în inima voastră.

În timpul întâmplării biblice a potopului, 
Domnul i-a poruncit lui Noe să constru-
iască o arcă potrivită să reziste la furtu-
nile care urmau să aibă loc. În ciuda 
potopului catastrofal care a înghițit 
orașe și a luat nenumărate vieți, arca 
lui Noe a ținut în viață pe cel neprihănit. 
Astfel Dumnezeu i-a salvat pe cei care 
erau cu El. Noi avem ceva mai bun 
decât o arcă!

Deși sunt furtuni de inflație, dezastre și 
violențe în aceste ultime zile, este es-

ențial să reziști anxietății și fricii. Pentru a birui împotriva furtunilor, noi 
avem Cuvântul, aleluia! Este esențial să construiești un rezervor adânc 
cu Cuvântul lui Dumnezeu în duhul tău. Având o relație bogată cu Cu-
vântul asigură succesul, indiferent de catastrofele globale. Să nu te 
scufunde problemele zilei; doar consumă Cuvânt, și vei pluti deasupra 
tuturor!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Declar că Cuvântul lui Hristos locuiește în abundență în mine 
în toată înțelepciunea. Îmi scufund duhul în Cuvânt. Circum-
stanțele care scufundă afaceri, cariere și finanțe pentru alții, vor 
servi drept catalizator pentru înaintarea mea în Numele lui Isus!

STUDIU SUPLIMENTAR
Evrei 4:12

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: Psalmii 106-107
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Sâmbătă, 4 Mai VINDECAREA ESTE UȘOARĂ 
PRECUM RESPIRATUL

1 Petru 2:24 (VDCC)
El a purtat păcatele noastre în trupul 
Său pe lemn, pentru ca noi, fiind morți 
față de păcate, să trăim pentru nepri-
hănire; prin rănile Lui ați fost vindecați.

În lume, ești educat că bolile sunt ceva 
normal în experiența umană. Totuși 
aceste circumstanțe ar trebui să fie 
anormale în umblarea ta cu Hristos! 
Biblia ne învață că atunci când ai 
acceptat pe Isus Hristos în viața ta, ai 
respins normalul în același timp! Biblia 
ne spune că tot ce ține de viață și de 
evlavie ți-a fost dat deja! Prin urmare, 
bolile și suferințele nu au loc în viața ta 
fiindcă ești un copil al lui Dumnezeu!

Pe tot parcursul Vechiului Testament, 
vedem cum oameni au fost salvați de 
sterilitate, au fost înviați și mulți au fost 

vindecați. În Noul Testament, același Duh care a orchestrat acele mir-
acole operează în tine! Același Duh care L-a înviat pe Isus din morți 
trăiește și respiră în tine! Chiar când Duhul Sfânt a intrat în tine, ți-a fost 
dată putere să elimini bolile prin cuvintele tale. Dumnezeu a făcut ca 
vindecarea să fie la fel de ușoară precum respiratul; începe să vorbești 
vindecare în fiecare parte a vieții tale chiar astăzi!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Îmi primesc vindecare azi! Dumnezeu a făcut vindecarea 
ușoară precum respiratul! Nimic nu are capacitatea de a mă 
răni sau distruge, în Numele puternic al lui Isus!

STUDIU SUPLIMENTAR
Matei 10:1

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: 1 Cronici 13-16
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Duminică, 5 Mai HRISTOS VS CULTURĂ

1 Ioan 2:15-17 (VDCC)
Nu iubiți lumea, nici lucrurile din lume. 
Dacă iubește cineva lumea, dragostea 
Tatălui nu este în el. Căci tot ce este 
în lume: pofta firii pământești, pofta 
ochilor și lăudăroșia vieții, nu este de la 
Tatăl, ci din lume. Și lumea și pofta ei 
trec, dar cine face voia lui Dumnezeu 
rămâne în veac.

Hristos trăiește, respiră și operează di-
rect prin tine! Din momentul în care 
L-ai acceptat în viața ta, ai adoptat 
natura Lui și cultura dumnezeiască! Fi-
ind creștin, trebuie să fii reculturalizat 
de Cuvântul lui Dumnezeu! Deși avem 
fiecare maniere proprii, personalități și 
preferințe, urmăm un singur Dumnezeu, 
care este Isus Hristos! Biblia ne spune 
că oricine rămâne în Hristos trebuie să 
trăiască și el cum a trăit El!

Decadența morală a lumii este vizibilă pentru toată lumea! Fiind copil 
al lui Dumnezeu, refuză să accepți dorințele și cultura lumii, fiind mereu 
conștient că ai luat asupra ta cultura lui Isus Hristos în momentul în care 
L-ai acceptat în viața ta! Cu cultura lui Hristos, vei începe să trăiești un 
sezon de abundență, binecuvântări și împliniri.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Războiul dintre cultură vs Hristos a fost deja câștigat! Am biruit 
lumea și toate dorințele ei firești, în Numele puternic al lui Isus! 
Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Romani 12:2

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: Psalmii 1-2, 15, 22-24, 47, 68
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Luni, 6 Mai IA STĂPÂNIREA

Iacov 5:16-17 (VDCC)
...Mare putere are rugăciunea fierbinte 
a celui neprihănire. Ilie era un om su-
pus acelorași slăbiciuni ca și noi și s-a 
rugat cu stăruință să nu plouă și n-a 
plouat deloc în țară trei ani și șase luni.

Când Biblia se referă la un om nepri-
hănit, vorbește de tine cel născut din 
nou. Având acest lucru în minte, acest 
verset ne-a fost dat ca exemplu pentru 
marea eficacitate a rugăciunii în a lua 
în stăpânire situațiile noastre.

Rugăciunea lui Ilie a fost stăruitoare, 
continuă și persistentă. El s-a rugat pen-
tru o schimbare, iar cerurile au răspuns.

Luând în stăpânire prin rugăciune, af-
acerea ta începe să curgă precum 
laptele și mierea, iar contul tău bancar 

și sănătatea ta sunt restaurate. Este ceva pe care-l dorești schimbat 
anul acesta? Indiferent prin ce treci, treci ca buldozerul peste, știind că 
iei în stăpânire și schimbi orice prin rugăciunile tale eficiente.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Trăiesc în stăpânire totală peste orice din viața mea! Nimic nu 
va eșua și nu va cădea la pământ fiindcă așa spun eu, în Nu-
mele lui Isus! Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Geneza 1:28

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: Psalmii 89, 96, 100-101, 105, 132
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Marți, 7 Mai SEMNUL LUI HRISTOS

Geneza 4:15 (VDCC)
Domnul i-a zis: ”Nicidecum, ci, dacă 
va omorî cineva pe Cain, Cain să fie 
răzbunat de șapte ori.” Și Domnul a 
hotărât un semn pentru Cain, ca ori-
cine îl va găsi să nu-l omoare.

Biblia ne vorbește despre Cain (primul 
născut al lui Adam și al Evei) și despre 
Abel, fratele său, cum ei aduceau jert-
fe lui Dumnezeu. Darul lui Cain a fost 
respins, în timp ce darul lui Abel a fost 
acceptat. Din gelozie și mânie, Cain 
l-a ucis pe Abel; în ciuda acestui lucru, 
Dumnezeu i-a dat lui Cain o super-asig-
urare, marcându-l pentru ca oricine 
plănuia să-i facă rău pentru răul făcut 
de el să experimenteze răzbunarea lui 
Dumnezeu de șapte ori!

Când ai devenit născut din nou, ai 
primit semnul lui Hristos! Indiferent de greșelile tale sau de păcatele tale, 
ești însemnat cu semnul lui Dumnezeu, iar orice dușman care alege să 
te pună în calea răului se luptă împotriva lui Dumnezeu, iar această 
bătălie o vor pierde! Acest sentiment a fost împărtășit de Apostolul 
Pavel când a spus, ”De acum încolo nimeni să nu mă mai necăjească, 
pentru că port semnele Domnului Isus pe trupul meu!” De azi încolo, 
nimeni să nu te mai necăjească fiindcă ești însemnat de Hristos!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Port semnul lui Hristos! Orice dușman care plănuiește să mă dis-
trugă va experimenta răzbunarea lui Dumnezeu înșeptit! Abso-
lut NIMENI nu mă poate învinge! Pe atât de sigur pe cât soarele 
răsare dimineața, nu voi eșua niciodată, în Numele puternic al 
lui Isus!

STUDIU SUPLIMENTAR
Galateni 6:17

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: 2 Samuel 6-7, 1 Cronici 17
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Miercuri, 8 Mai TU EȘTI SOLUȚIA

Geneza 2:18-22 (VDCC)
Domnul Dumnezeu a zis: ”Nu este bine 
ca omul să fie singur...Atunci, Domnul 
Dumnezeu a trimis un somn adânc 
peste om, și omul a adormit; Domnul 
Dumnezeu a luat una din coastele lui 
și a închis carnea la locul ei. Din coas-
ta pe care o luase din om, Domnul 
Dumnezeu a făcut o femeie și a adus-o 
la om.”

De multe ori, te zbați neajutorat 
căutând soluții pentru problemele tale 
de zi cu zi fără să realizezi că tot ce ai 
nevoie este deja în interiorul tău! Biblia 
ne spune cu Adam a experimentat sin-
gurătate fără să realizeze că remediul 
pentru izolarea sa trăia în el!

Dumnezeu ți-a dat autoritate peste 
toate circumstanțele vieții! Fiind co-

pil al lui Dumnezeu, ești așezat cu Domnul Isus în locurile cerești. Să te 
lași să eșuezi sau să trăiești o viață mediocră este în opoziție cu identi-
tatea ta în Hristos! Ai descoperit cu adevărat cine ești în Hristos? Tu ești 
succesul personificat; tu ești slava lui Dumnezeu; posezi putere vinde-
cătoare care poate produce sănătate în fiecare fibră a ființei tale! TU 
EȘTI SOLUȚIA!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
ȘTIU CINE SUNT ÎN HRISTOS! Eu sunt soluția! Dumnezeu m-a făcut 
cheia care poate să descuie orice ușă. Anul acesta, îi voi șoca 
pe toți care s-au îndoit de mine, în Numele lui Isus! Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
2 Petru 1:3-4

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: Psalmii 25,29, 33, 36, 39
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Joi, 9 Mai EU CONDUC

Romani 12:1 (VDCC)
Vă îndemn dar, fraților, pentru îndura-
rea lui Dumnezeu, să aduceți trupurile 
voastre ca o jertfă vie, sfântă, plăcută 
lui Dumnezeu; aceasta va fi din partea 
vostră o slujbă duhovnicească.

Odată ce ești născut din nou, este sluj-
ba ta să ai grijă de trupul tău, care este 
templul lui Dumnezeu. Ține de tine să 
îl păstrezi sănătos și puternic pentru ca 
Dumnezeu să îl poată folosi. Diavolul va 
încerca să facă rău corpului tău, dar tu 
ai puterea să spui nu și să îl oprești.

Amintește-ți că versetul nostru spune: 
”aduceți trupurile voastre ca o jertfă 
vie.” Dumnezeu îți dă autoritatea să 
îți administrezi trupul. Din acest motiv 
unii creștini, chiar dacă au Duhul Sfânt, 
încă se zbat cu boala. Este deoarece 

ei își conduc trupurile. Dumnezeu are dreptul să îți conducă trupul, dar 
El a dat în slujba ta să îl îngrijești pentru El. Deci astăzi, ridică-te prin Cu-
vânt și preia conducerea casei tale, care este trupul tău. TU CONDUCI, 
iar toate sunt aranjate spre avantajul tău!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Eu conduc; boala nu face parte din cine sunt eu. Eu sunt o făp-
tură nouă în Hristos, iar El a făcut o cale pentru sănătatea mea 
divină. Refuz să fiu bolnav! Trăiesc o viață de lapte și miere, iar 
Dumnezeu mă ține sănătos. Aleluia!

STUDIU SUPLIMENTAR
1 Corinteni 6:19-20

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: 2 Samuel 8-9, 1 Cronici 18
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Vineri, 10 Mai PUTERE ÎN PERSEVERENȚĂ

Proverbe 24:16 (VDCC)
Cel neprihănit  de șapte ori cade și se 
ridică, dar cei răi se prăbușesc în ne-
norocire.

Perseverența este unul dintre cele mai 
importante principii pentru cei care 
vor să obțină o viață de succes! Biblia 
ne spune despre povestea unui tânăr 
copil numit Iosif, care avea abilitatea 
de a interpreta vise. Frații lui au deve-
nit geloși și l-au vândut spre sclavie în 
Egipt. Printre multele încercări prin care 
a trecut în Egipt, el a fost acuzat pe ne-
drept, lucru care a dus la încarcerarea 
lui. Totuși, abilitatea lui de a descifra 
vise a ajuns în atenția lui Faraon, lucru 
care a dus la ridicarea lui la putere, ca 
om de bază și al doilea ca putere în tot 
statul!

Iosif este doar unul dintre multele exemple din Biblie care ne arată im-
portanța perseverenței. Indiferent de circumstanțele vieții, amintește-ți 
că toate lucrurile lucrează împreună spre binele celor care Îl iubesc pe 
Dumnezeu! De-a lungul zilelor tale continuă să afirmi domnia Domnului 
Isus peste toate  situațiile din viața ta și familia ta. Vei vedea mâna put-
ernică a lui Dumnezeu făcând minuni în viața ta!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
TRĂIESC O VIAȚĂ DE PERSEVERENȚĂ. INDIFERENT DE ÎNCERCARE, 
voi birui și voi depăși așteptările tuturor. Anul acesta, OCHII MEI 
VOR FI MARTORI AI BUNĂTĂȚII DOMNULUI! Aleluia!

STUDIU SUPLIMENTAR
Romani 28:8

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: Psalmii 50, 53, 60, 75
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Sâmbătă, 11 Mai AI CÂȘTIGAT VREUN SUFLET?

Daniel 12:3 (VDCC)
Cei înțelepți vor străluci ca strălucirea 
cerului și cei ce vor învăța pe mulți să 
umble în neprihănire vor străluci ca 
stelele în veac și în veci de veci.

Nu există plăcere mai mare decât să 
faci pe plac Domnului și să împlinești 
voia Lui, conducând pe păcătoși spre 
mântuire. Nu poți să te consideri un 
creștin serios fără să pui ca prioritară 
evanghelizarea altora.

Însuși Domnul Isus Hristos a făcut un su-
mar al lucrării Sale spunând, ”Pentru că 
Fiul omului a venit să caute și să mântu-
iască ce era pierdut” (Luca 19:10). Vezi 
asta? Dacă pretindem să fim precum 
Hristos, atunci misiunea Lui ar trebuie să 
fie și misiunea noastră.

Fiind creștini, suntem chemați să împlinim slujba împăcării și să activăm 
în câștigarea de suflete ca mod de viață, și nu doar ceva ce facem 
cu grupul de la biserică în weekend pe străzi. Laptele și mierea sim-
bolizează abundența, binecuvântările și împlinirile. Împărtășește asta 
cu cineva astăzi!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Sunt un misionar trimis pentru o vreme ca aceasta! Astăzi voi 
profita de oportunitate și voi ajuta pe cineva să primească darul 
prețios la mântuirii. Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Matei 28:19

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: 2 Samuel 10, 1 Cronici 19, Psalmul 20
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Duminică, 12 Mai SUBJUGÂND SISTEMELE LUMII

1 Ioan 5:4 (VDCC)
Pentru că oricine este născut din 
Dumnezeu biruiește lumea; și ceea ce 
câștigă biruința asupra lumii este cred-
ința noastră.

Mulți creștini citează versetul de mai 
sus fără să înțeleagă în totalitate ce 
înseamnă să biruiești lumea. Când ai 
biruit lumea, ai puterea și autoritatea 
de a subjuga sistemele lumii. Cuvântul 
”a subjuga” înseamnă să aduci ceva 
sub domnia ta sau sub controlul tău! 
Astfel ne spune Biblia că am făcut lumii 
și sistemelor ei!

Fiind copil al lui Dumnezeu, ești îm-
preună moștenitor cu Hristos! Biblia ne 
spune că și lucrurile de acum și cele 
viitoare sunt ale tale! Din când în când, 
afirmă cine ești în Hristos, spunând, 

”Am domnie peste toate lucrurile; lumea este a mea!” Ai un document 
legal în legătură cu asta - Cuvântul lui Dumnezeu! Prin urmare, indifer-
ent ce se întâmplă în jurul tău, ai puterea de a subjuga sistemele lumii 
spre avantajul tău!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Sunt din Dumnezeu și am biruit lumea! Sunt un om-dumnezeu, 
unul în care Hristos locuiește la propriu. Dumnezeu mi-a dat au-
toritate peste toate lucrurile care țin de viață și de evlavie. Nu 
duc lipsă de absolut nimic; averea mea este fără limite, ines-
timabilă, și de nemăsurat. Am biruit orice putere și forță care 
încearcă să se ridice împotriva mea, în Numele puternic al lui 
Isus!

STUDIU SUPLIMENTAR
1 Corinteni 3:21-22

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: Psalmii 65-67, 69-70
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Luni, 13 Mai PROSPERITATE COMPLETĂ

3 Ioan 1:2 (BTF)
Preaiubitule, mai presus de toate do-
resc ca tu să prosperi și să fii sănătos, 
așa cum prosperă sufletul tău.

Planul minunat al lui Dumnezeu pen-
tru tine este prosperitate completă. El 
vrea ca tu să sporești în toate lucrurile 
- în duhul tău, în sănătatea ta, și în fi-
nanțele tale. Poate că te descurci bine 
în credința ta în una din direcții dar 
încă te zbați cu boli sau ai probleme 
cu banii. Dar Dumnezeu dorește ca tu 
să le ai toate la un loc - spiritualul, fizicul 
și materialul. Spre aceasta țintește 
Dumnezeu - o viață prosperă stabilă în 
care fiecare aspect este înfloritor.

Versetul vorbește despre prioritatea 
prosperității spirituale. Dumnezeu 
dorește ca tu să fii de succes financiar 

și fizic, iar El vrea ca tu să ai o sănătate bună. Când ești în sănătate, nu 
ai nevoie de vindecare deoarece tu nu te îmbolnăvești. Minunat, nu-i 
așa? Fă-le să se întâmple trăind în Cuvânt! Adâncește-te în El, studi-
ază-L, gândește-te la El, iar El va deveni lumina care te va ghida în 
prosperitate completă!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Sunt o persoană a Cuvântului, și poruncesc și proclam că am 
prosperitate completă, prin Cuvânt, astăzi, în Numele lui Isus. 
Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Filipeni 4:19

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: 2 Samuel 11-12, 1 Cronici 20
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Marți, 14 Mai CHEMAREA MEA

Romani 1:16 (VDCC)
Căci mie nu mi-e rușine de Evanghelia 
lui Hristos, fiindcă ea este puterea lui 
Dumnezeu pentru mântuirea fiecăruia 
care crede: întâi a iudeului, apoi a gre-
cului;

Doar Vestea Bună a Domnului nostru 
Isus Hristos poate să pună un păcă-
tos în glorioasa stare a mântuirii și a 
neprihănirii. Nu există altă cale! Doar 
spunând oamenilor despre Evanghelie 
poate să fie descoperită și îmbrățișată 
Neprihănirea lui Dumnezeu. Contrar 
minciunilor că sunt mai multe căi către 
Dumnezeu, nu există altă cale de a 
primi pe Hristos decât atunci când ci-
neva aude și acceptă mântuirea.

Aici intri tu în scenă. Dacă încă te 
gândești pentru ce ești chemat, aici 

este o chemare obligatorie. Ai primit mandatul de a duce Evanghelia 
în toate colțurile lumii. Nu este o chemare pentru liderii bisericii; este 
ceva care trebuie făcut cu toată îndrăzneala, cu credință, cu curaj și 
cu convingere. Nu trebuie să îți fie rușine de Hristos și de mesajul Evang-
heliei. Să nu-ți fie rușine de cine ești în El, și nu-i lăsa pe alții să te facă să 
te rușinezi de ceea ce crezi.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Nu îmi este rușine de Evanghelia lui Hristos! Aceasta este cea 
mai înaltă chemare a mea, și umblu în ea cu toată inima și cu 
îndrăzneală!

STUDIU SUPLIMENTAR
Daniel 12:3 

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: Psalmii 32, 51, 86, 122
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Miercuri, 15 Mai MĂRTURIE CARE TRANSFORMĂ!

Psalmul 105:1 (VDCC)
Lăudați pe Domnul, chemați Numele 
Lui! Faceți cunoscute printre popoare 
isprăvile Lui!

Există putere de a transforma în măr-
turie! Este doar responsabilitatea ta 
să mărturisești despre bunătatea lui 
Dumnezeu din viața ta! Versetul nos-
tru ne spune că trebuie să chemăm 
Numele Domnului și să facem cunos-
cut națiunilor lumii despre ce a făcut 
El pentru noi. Cu alte cuvinte, SPUNE 
CUIVA! Nu orice forță a întunericului 
știe cine ești sau cine este în tine. Prin 
urmare, primul lucru pe care trebuie 
să îl faci când intri într-o locație nouă 
este să mărturisești. Când mărturisești, 
trimiți semnale în lumea spirituală care 
fac cunoscut fiecărei creaturi că tu ești 
copilul lui Dumnezeu și că puterea Lui 

lucrează în tine!

Prin mărturia ta care transformă îi încurajezi pe ceilalți, și le ridici cred-
ința pentru a primi propriile lor miracole! Biblia ne spune că prin puterea 
mărturisirii noastre, am biruit toate lucrurile care încearcă să se ridice 
împotriva noastră. Amintește-ți, tematica anului este laptele și mierea, 
acest lucru înseamnă că mărturiile ar trebui să fie pâinea ta zilnică anul 
acesta! Vei continua să mărturisești în Numele lui Isus!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Voi mărturisi oriunde voi merge și voi spune națiunilor lumii tot ce 
a făcut Dumnezeu pentru mine. Îmi transform viața prin puterea 
mărturiilor mele! Când mărturisesc, demonii paralizează de 
frică. Anul acesta, voi mărturisi mai mult decât oricând! Lu-
crători ai întunericului, feriți-vă!

STUDIU SUPLIMENTAR
Apocalipsa 12:11

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: 2 Samuel 13-15
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Joi, 16 Mai VIAȚĂ LUMINOASĂ

Matei 5:14 (VDCC)
Voi sunteți lumina lumii. O cetate 
așezată pe un munte nu poate să 
rămână ascunsă.

Tu ești lumina lumii! Lumina dă direcție; 
precum lumina, datoria ta de creștin 
este să dai direcție celor din lumea ta 
despre cum trebuie să trăiască viața! 
Tu trebuie să le arați cum să fie de suc-
ces și cum să fie lumină indiferent de 
întuneric. Hristos Și-a jucat deja rolul 
obținând mântuirea pentru omenire 
prin moartea și învierea Sa glorioasă! 
Acum este responsabilitatea ta să 
trăiești o viață luminoasă și să spui tu-
turor națiunilor despre puterea Lui mân-
tuitoare!

Ca o lumină care strălucește, tu risipești 
întunericul pe oriunde mergi, adică lip-

sa, boala, și orice lucru rău nu au loc în viața ta și a familiei tale! Lasă 
focul Evangheliei să ardă perpetuu în tine și prin tine! Ești reprezentantul 
lui Dumnezeu pe pământ! Fii un exemplu în vorbire și în purtare. Ești lumi-
na și speranța acestei lumi, o lumină care nu poate să rămână ascunsă! 
Dovedește că laptele și mierea sunt într-adevăr realitatea ta, aleluia!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Sunt o lumină strălucitoare! Lumina mea risipește întunericul. 
Sunt precum un far care dă direcție marinarilor! Sunt reprez-
entantul lui Dumnezeu pe pământ! Lumina mea va arde mai 
strălucitor decât până acum anul acesta. Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Ioan 8:12

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: Psalmii 3-4, 12-13, 28, 55
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Vineri, 17 Mai EXPECTATIVĂ

Proverbe 23:18 (VDCL)
Căci cu adevărat este o răsplată și 
nădejdea ta va rămâne statornică.

Cu privire la lucrurile duhovnicești, spu-
nem despre credință că este mama 
miracolelor, și despre expectativă că 
este moașa. Cu alte cuvinte, pentru ca 
miracolul tău să vină în siguranță și cu 
siguranță, ai nevoie de moașă sau de 
expectativă pentru a te ajuta!

Vezi tu, când te aștepți la supranatu-
ral, adaugi supra la natural. Nu con-
tează dacă viața ta este secată. Nu 
contează dacă ai fost concediat de 
la servici. Cu expectativă, cel care 
nu are nimic în mână este același pe 
care Dumnezeu îl folosește nu doar să 
îi schimbe lui viața dar și a celor din 
jurul lui. Îmbrățișează promisiunile lui 

Dumnezeu oriunde mergi și așteaptă-te să curgă lapte și miere chiar 
astăzi!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Astăzi, sunt în expectativă, aștept ca lucruri mari să se întâm-
ple. Miracolul meu nu mai este după colț; ci a ajuns! Mă întorc 
acasă cu o mărturie! Slavă lui Dumnezeu!

STUDIU SUPLIMENTAR
Filipeni 1:20

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: 2 Samuel 16-18
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Sâmbătă, 18 Mai RESPINGE NORMALUL

1 Corinteni 2:12 (VDCC)
Și noi n-am primit duhul lumii, ci Duhul 
care vine de la Dumnezeu, ca să 
putem cunoaște lucrurile pe care ni 
le-a dat Dumnezeu prin harul Său.

Să trăiești o viață normală este o in-
sultă adusă vieții pe care Dumnezeu 
își dorește să o trăiești! Fiind copil al lui 
Dumnezeu, trăiești mult deasupra siste-
melor lumii; prin urmare, acțiunile tale 
trebuie să se alinieze cu chemarea 
primită de la Dumnezeu! Respinge nor-
malul din viața ta, fie că este vorba de 
finanțe, fericire sau sănătate. Biblia ne 
spune că toate lucrurile ți-au fost date! 
Intenția Lui este ca tu să trăiești deasu-
pra problemelor acestei lumi tempora-
re și să trăiești o viață de excelență, o 
viață EXTRAORDINARĂ!

Nu există nimic de care ai nevoie care Dumnezeu să nu-l fi pus la dis-
poziția ta. Crescând în Cuvânt, înveți despre tot ce ți-a dat Dumnezeu. 
Când umbli în conștiența moștenirii tale de creștin, nu mai este loc pen-
tru normal în viața ta! Fă din ungerea Duhului Sfânt locuința ta zilnică, 
crescând în Cuvântul lui Dumnezeu și vei vedea cum viața ta se va 
schimba din ordinară în extraordinară!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
RESPING O VIAȚĂ NORMALĂ. Sunt o ființă supranaturală; prin ur-
mare, trăiesc o viață de excelență, care abundă cu lapte și 
miere. Sunt născut din Dumnezeu și trăiesc potrivit cu natura Lui 
divină! Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
1 Corinteni 3:21

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: Psalmii 26, 40, 58, 61-62, 64
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Duminică, 19 Mai SĂ CREȘTI!

Galateni 4:1 (VDCC)
Dar câtă vreme moștenitorul este 
nevârstnic, eu spun că nu se deose-
bește cu nimic de un rob, măcar că 
este stăpân pe tot.

Există lucruri în Cuvânt care pot trece 
cu ușurință pe lângă tine dacă nu 
umbli în realitatea ADN-ului regal din 
tine! Promisiunea lui Dumnezeu pentru 
ca oamenii săi să trăiască în tărâmul 
laptelui și a mierii este valabil și astăzi, 
dar trebuie să alegi să umbli în acea 
realitate. Potrivit cu versetul de astăzi, 
este alegerea ta: alegi să umbli ca un 
moștenitor sau ca un rob? Dacă rămâi 
într-o stare în care nu știi cine ești, în 
care nu crești sau nu umbli în promisiu-
nile lui Dumnezeu pentru viața ta, vei fi 
un copil și vei trăi o viață de rob.

Când trăiești o viață de moștenitor, nu duci lipsă de nimic fiindcă lip-
sa nu face parte din moștenirea copiilor lui Dumnezeu! Ia decizia să 
crești din copil în moștenitor, și bucură-te de promisiunile care oricum 
îți aparțin!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
ADN-ul lui Dumnezeu este în mine; prin urmare, nu voi trăi nicio-
dată o viață de rob. Bogățiile sunt ale mele, aleluia!
 
STUDIU SUPLIMENTAR
Psalmul 32:8

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: 2 Samuel 19-21
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Luni, 20 Mai RUGĂCIUNE POTENTĂ

Filipeni 4:6-7 (VDCC)
Nu vă îngrijorați de nimic, ci, în orice 
lucru, aduceți cererile voastre la 
cunoștința lui Dumnezeu, prin rugăci-
uni și cereri, cu mulțumiri. Și pacea 
lui Dumnezeu, care întrece orice 
pricepere, vă va păzi inimile și gându-
rile în Hristos Isus.

Adesea treci prin momente grele în 
viață și nu știi cum să le rezolvi fiindcă 
nu ai fost echipat cu potența puterii 
rugăciunii! Dumnezeu nu ne-a spus să 
ne rugăm doar de dragul rugăciunii 
ci fiindcă există o putere specifică 
atașată de rugăciune! Să trăiești viața 
creștină fără rugăciune este ca și cum 
ai intra pe câmpul de război fără mu-
niție! Când te rogi, te pregătești pentru 
orice încearcă diavolul să trimită înspre 
tine!

Versetul de mai sus ne spune că atunci când dai mulțumire și te rogi, gri-
ja devine de domeniul trecutului, iar pacea lui Dumnezeu care întrece 
orice pricepere îți va păzi inima indiferent de situație. Profită de puterea 
potentă a rugăciunii chiar astăzi!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Când mă rog lucrurile se schimbă! Mă echipez pentru orice 
situație prin puterea rugăciunii! Ca rezultat al rugăciunilor mele, 
pacea Domnului mi-a inundat viața, în Numele lui Isus! Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Luca 18:1

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: Psalmii 5, 38, 41-42
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Marți, 21 Mai SUNT PE BANDA MEA!

Eclesiastul 9:11 (VDCC)
Am mai văzut apoi sub soare că nu 
cei iuți aleargă, că nu cei viteji câștigă 
războiul, că nu cei înțelepți câștigă 
pâinea, nici cei pricepuți bogăția, nici 
cei învățați bunăvoința, ci toate atârnă 
de vreme și de împrejurări.

Mulți creștini fac greșeala să își com-
pare călătoria cu a altora! Expresii 
precum, ”știu unde ar trebui să fiu în 
viață”, deși este populară, nu este de 
la Dumnezeu! Versetul de astăzi ne 
arată că nu cei mai iuți câștigă cursa. 
Chiar dacă nu ești unde ți se pare că 
ar trebui să fii în viață acest lucru nu 
înseamă că Dumnezeu a uitat de tine 
sau că ești mai puțin important în ochii 
Lui. Vremea și împrejurarea ta va veni!

În lumea atletismului, alergătorii olim-
pici sunt încurajați să își pună atenția 

pe linia de sosire și să nu privească peste umăr în timpul cursei, fiindcă 
acest lucru îi poate încetini. În același fel, când privești la cursele altora 
în loc să privești la banda ta, riști să pierzi din vedere linia de sosire și să 
încetinești! Învață să te concentrezi doar pe ce te-a chemat Dumnezeu 
să fii. Crește în Cuvânt în fiecare zi, și nu-ți fă griji de ceea ce fac alții!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Sunt pe banda mea! Sunt concentrat pe linia de sosire; nu 
privesc peste umăr în timpul cursei și am biruit deja în Numele 
lui Isus! Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Isaia 26:3

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: 2 Samuel 22-23, Psalmul 57
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Miercuri, 22 Mai SINGUR CU DUMNEZEU

Luca 5:16 (NTM)
Dar de multe ori Isus Se ducea în locuri 
pustii și Se ruga.

Într-o lume cu atâtea distrageri ale 
atenției, este ușor să neglijezi timpul pe-
trecut cu Dumnezeu. Dacă nu recunoș-
ti importanța singurătății, sunt multe 
pe care le poți rata în viață! Este vital 
pentru fiecare creștin să își stabilească 
timp de singurătate cu Domnul. Înainte 
de revelație, este izolare! Când înveți 
valoarea singurătății cu Dumnezeu, vei 
fi uimit de efectele de durată care vor 
apărea în viața ta.

De mai multe ori în Biblie, vedem pe 
Domnul Isus cum alegea momente în 
care să fie complet singur cu Tatăl! Fie-
care creștin ar trebui să facă efortul de 
a-și asigura timp de intimitate cu Rege-
le regilor! Trăim într-un an profețit, un an 

al laptelui și a mierii. Asta înseamnă abundență și binecuvântări peste 
binecuvântări! Activează acele binecuvântări petrecând timp de cali-
tate în izolare cu Dumnezeu!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Petrecând timp singur cu Domnul, intensitatea slavei Sale din 
viața mea crește. Sunt transfigurat din slavă în slavă, în Numele 
lui Isus!

STUDIU SUPLIMENTAR
Matei 14:23

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: Psalmii 95, 97-99
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Joi, 23 Mai
CENTRALĂ DE PUTERE 

SPIRITUALĂ

SPIRITUAL POWERHOUSE
Romans 8:5-6 (KJV)
For they that are after the flesh do mind 
the things of the flesh; but they that are 
after the Spirit the things of the Spirit. For 
to be carnally minded is death; but to 
be spiritually minded is life and peace. 

O concepție greșită printre creștini este 
că să îți dai viața lui Hristos este total-
itatea umblării tale cu Dumnezeu. To-
tuși, să îți dai viața lui Hristos este doar 
primul pas dintr-o călătorie complexă. 
Trebuie să fii conștient de unitatea cu 
Duhul Sfânt. Dumnezeu te-a făcut, iar 
Dumnezeu este Duh, adică originea ta 
ca fiu al lui Dumnezeu este din Duhul! 
Să trăiești potrivit cu asta, înseamnă să 
respingi firea la fiecare pas! Oricând 
ești împins sau motivat să faci ceva, 
întreabă-te dacă acea motivație vine 

de la Dumnezeu, fire sau chiar de la Satan!

Consultă-te cu Duhul Sfânt cu privire la educația ta, slujba ta, căsnicia 
ta și copiii tăi! Când Îl lași pe Duhul Sfânt să te ghideze, vei experimenta 
pace care depășește ceea ce poate oferi lumea. Succesul tău în viață 
depinde de abilitatea ta de a discerne lucrurile din Duhul. Asigură-te că 
citești Cuvântul zilnic, că te separi de cei din lume, și vei vedea cum vei 
deveni o centrală de putere spirituală!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
SUNT O CENTRALĂ DE PUTERE SPIRITUALĂ! Trăiesc o viață guver-
nată de Duhul lui Dumnezeu, iar firea nu are nicio putere asupra 
deciziilor mele!

STUDIU SUPLIMENTAR
1 Corinteni 2:14

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: 2 Samuel 24, 1 Cronici 21-22, Psalmul 30
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Vineri, 24 Mai COMPANIE DUMNEZEIASCĂ

Luca 6:12-13 (VDCC)
În zilele acelea, Isus S-a dus în munte să 
Se roage și a petrecut toată noaptea în 
rugăciune către Dumnezeu. Când s-a 
făcut ziuă, a chemat pe ucenicii Săi și 
a ales dintre ei doisprezece pe care i-a 
numit apostoli.

Dacă vrei să trăiești o viață de suc-
ces, este esențial cu cine alegi să te 
înconjori! Versetul de astăzi ne arată 
cum Domnul Isus știa importanța de a 
alege cu cine să Se înconjoare și efect-
ele de durată ale acestui lucru. Ni se 
arată că a mers într-un loc privat și a 
petrecut noaptea în rugăciune, totul 
dedicat pentru a lua această decizie. 
Adesea, creștinii își aleg compania ba-
zat pe standardele date de lume și nu 
de discernământul spiritual! Nu-ți alege 
prieteni bazându-te pe faptul că unei 

persoane îi plac aceleași programe TV ca și ție. Alege oameni care să 
fie aliniați cu chemarea ta duhovnicească.

Daniel este un exemplu perfect din Biblie; el a avut prieteni minunați. 
Când regele a dat un decret care ar fi fost în detrimentul lui și care 
i-ar fi cauzat probleme, Daniel și-a chemat prietenii la rugăciune, iar 
Dumnezeu le-a dat soluția pentru situație. Aceștia sunt prietenii cu 
care trebuie să te înconjori, prieteni care să te aducă mai aproape de 
Dumnezeu și să fie o inspirație pentru tine în lucrurile drepte!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Sunt ghidat de Duhul Sfânt când aleg cu cine mă înconjor. Aleg 
prieteni care mă motivează spre lucrări bune și niciodată in-
vers, în Numele lui Isus!

STUDIU SUPLIMENTAR
Proverbe 13:20

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: Psalmii 108-110
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Sâmbătă, 25 Mai OBSTACOLE IMAGINARE

2 Corinteni 4:18 (VDCC)
Pentru că noi nu ne uităm la lucru-
rile care se văd, ci la cele ce nu se 
văd, căci lucrurile care se văd sunt 
trecătoare, pe când cele ce nu se văd 
sunt veșnice.

Deși pentru ochiul natural pot părea că 
în cale sunt sute de obstacole și încer-
cări care să te oprească din a-ți împlini 
planurile, versetul de mai sus ne spune 
că lucrurile care se văd sunt tempora-
re! Orice ”zid” pe care îl întâlnești este 
doar un obstacol imaginar! Fiind creș-
tin, nimic nu-ți poate sta în cale! Biblia 
ne spune că Cel ce este în tine este 
mai mare decât cel ce este în lume, 
adică nu este nicio încercare care să 
fie mai mare decât Dumnezeul care 
trăiește și lucrează prin tine!

În Biblie, îi vedem pe discipoli propovăduind Vestea Bună a harului lui 
Dumnezeu într-o perioadă în care oamenii erau ostili împotriva creștinis-
mului, într-atât încât câteodată îi torturau și chiar îi omorau. Totuși da-
torită contribuției aduse Împărăției de către discipoli, creștinismul con-
tinuă să crească aproape 2000 de ani mai târziu. Cum se poate? Este 
fiindcă ei au refuzat să privească la obstacolele din fața lor! Refuză să 
privești la orice obstacol care vine împotriva laptelui și a mierii din viața 
ta!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Absolut NIMIC nu mă poate distruge! Refuz să iau în seamă 
orice obstacol pus de diavol înaintea mea! NU POT EȘUA! Slavă 
lui Isus. Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
1 Ioan 4:4

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: 1 Cronici 23-25
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Duminică, 26 Mai MARKERI AI CREDINȚEI

1 Împărați 18:43-44 (VDCC)
Și a zis slujitorului său: ”Suie-te și uită-te 
înspre mare.” Slujitorul s-a suit, s-a ui-
tat și a zis: ”Nu este nimic!” Ilie a zis de 
șapte ori: ”Du-te iarăși.” A șaptea oară, 
slujitorul a zis: ”Iată că se ridică un mic 
nor din mare, ca o palmă de om.” Ilie a 
zis: ”Suie-te și spune lui Ahab: ”Înhamă 
și coboară-te, ca să nu te oprească 
ploaia.”

Ținutul lui Israel suferea de ani de zile 
de secetă până când a declarat Pro-
fetul Ilie, ”se aude vuiet de ploaie.” 
Pe tărâmul natural, sunetul de ploaie 
nu era audibil, dar în tărâmul spiritual, 
Ilie auzea vuiet de ploaie care era pe 
punctul să cadă! În ciuda declarației 
Profetului, ploaia nu a început imedi-
at. Servitorul lui a verificat de șase ori 
înainte să vadă un nor mic care venea 

înaintea ploii!

Mulți fac greșeala de a căuta imediat ploaia! Nu rata niciodată mi-
cile indicii pe care ți le dă Dumnezeu mai înainte ca abundența să 
vină! Învață să recunoști cât de departe te-a adus Dumnezeu în viață. 
La prima vedere , acea slujbă sau oportunitate poate părea mică sau 
minusculă; totuși, poate fi catapulta ta și norul mic care indică spre lu-
crurile mari care urmează să vină! Asigură-te că ești persistent. Uită-te 
după indicii care să arate lapte și miere! Caută markerii credinței, iar 
abundența va urma cu siguranță!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Știu că Dumnezeu mă pregătește pentru lucruri mari în viață! 
Anul acesta, recunosc fiecare nor mic din fața mea, în Numele 
lui Isus! Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Ieremia 29:11

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: Psalmii 131, 138-139, 143-145
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Luni, 27 Mai NĂSCUT SĂ FII UN 
CÂȘTIGĂTOR DE SUFLETE

Matei 28:19-20 (VDCC)
Duceți-vă și faceți ucenici din toate 
neamurile, botezându-i în Numele 
Tatălui și al Fiului și al Sfântului Duh.

Ai fost făcut să faci discipoli din NAȚI-
UNI! Este datoria ta de copil al lui 
Dumnezeu să impui biruința lui Hristos în 
orașul tău, anunțând Domnia lui Isus ori-
unde mergi! Mandatul pentru câștigar-
ea de suflete a fost dat fiecărui creștin 
indiferent de vârstă, ocupație sau chiar 
neajunsuri. În Biblie, îl vedem pe Pavel, 
care a persecutat pe creștini înainte de 
a-și încredința viața lui Hristos, mergând 
în misiune în lume și cauzând peste 
șapte națiuni să devină națiuni creștine.

Biblia ne spune să propovăduim 
oricărei făpturi, însemnând că este loc 
pentru câștigarea de suflete  oriunde ai 

fi în lume! Fie la școală, la locul de muncă, sau chiar la restaurant, ori-
unde mergi este un loc potrivit pentru câștigarea de suflete! Dumnezeu 
este mereu cu tine, deci să nu-ți fie frică de respingere. Ai fost făcut 
pentru așa ceva!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Preiau mandatul de a câștiga suflete la locul de muncă, școală 
și oraș! Națiunile vor cunoaște Numele Domnului Isus Hristos da-
torită MIE! Anul acesta, oameni vor face referire la mine drept 
NUMĂRUL UNU ÎN CÂȘTIGAREA DE SUFLETE!

STUDIU SUPLIMENTAR
Marcu 1:15

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: 1 Cronici 26-29, Psalmul 127
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Marți, 28 Mai DINCOLO DE BANI

Psalmul 1:3 (SBB1921)
Acela este ca pomul sădit lângă 
curgerea apelor, care fructul său îl 
dă la timpul său, și a căruia frunză 
nu veștejește; și tot ce el face pros-
perează.

Există unii creștini care spun că nu tre-
buie să ne așteptăm doar de la lucruri 
bune de la Dumnezeu, ci și la lucruri 
rele fiindcă viața este plină de suișuri 
și coborâșuri. Aceasta este o interp-
retare greșită a mesajului Evangheliei. 
Dumnezeu nu este în spatele răului și 
a suferințelor din lume. Visul Lui, care 
a fost deja pregătit pentru tine în Hris-
tos, este ca tu să umbli în prosperitate 
completă. Acest lucru include banii 
dar merge mult dincolo de ei!

Vezi tu, nimeni care s-a născut în lumea 
aceasta nu a fost destinat de către Dumnezeu să fie sărac, bolnav, 
rupt, depresat, aruncat sau apăsat. Ci voia lui Dumnezeu este ca toți 
oamenii să prospere și să fie în sănătate, în timp ce sufletul lor prosperă 
(3 Ioan 1:2). El urmărește prosperitatea duhului, sufletului și a trupului tău. 
Din acest motiv nu trebuie să acomodezi și să accepți boala, sărăcia, 
înfrângerea, și să te aștepți doar la bani. Voia lui este mult dincolo de 
bani. Profeția cu lapte și miere înseamnă că fiecare zonă a vieții tale 
este acoperită pentru a aduce roade, lăudat să fie Dumnezeu!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Trăiesc viața deasupra circumstanțelor, mult deasupra lor. Pros-
peritatea mea este garantată și include banii și lucruri care 
merg dincolo de ei. Sunt înstărit, în Numele lui Isus!

STUDIU SUPLIMENTAR
Proverbe 4:19

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: Psalmii 111-118
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Miercuri, 29 Mai APROVIZIONARE SUPERIOARĂ

Deuteronomul 29:5 (VDCC)
Totuși El zice: ”Eu v-am călăuzit pa-
truzeci de ani în pustie; hainele nu vi 
s-au învechit pe voi și încălțămintea nu 
vi s-a învechi în picior”

Dumnezeu oferă fiecărui copil al Său 
aprovizionare superioară! Biblia ne 
spune despre poporul lui Israel că erau 
în pustie după eliberarea din Egipt, iar 
Dumnezeu a avut grijă de fiecare din 
nevoile lor. În ciuda condițiilor severe 
și aride din deșert, ei nu au fost răniți 
de soarele puternic, hainele lor nu 
s-au învechit, iar picioarele lor au fost 
protejate. Israeliții au fost oameni ai 
Vechiului Testament. Cu cât mai mult 
tu, care ai Duhul lui Dumnezeu! Același 
Dumnezeu te aprovizionează și te îngri-
jește chiar astăzi!

Unii fac greșeala de a-și lua încercările vieții în cârcă singuri fără să re-
alizeze în totalitate că Hristos dorește să îi aprovizioneze! Chiar dacă 
situația ta pare să nu aibă soluție, sau ești în mijlocul pustiei iar anarhia 
te înconjoară, amintește-ți că trăiești independent de circumstanțe și 
că dacă recunoști prezența Lui în viața ta, El îți va da o aprovizionare 
superioară, dragoste și grijă.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Trăiesc independent de situațiile din jurul meu! Dumnezeu este 
mereu cu mine iar El mi-a pus deja la dispoziție laptele și mierea 
indiferent de ce încercări întâmpin! În Hristos am APROVIZION-
ARE SUPERIOARĂ! Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Filipeni 4:19

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: 1 Împărați 1-2, Psalmii 37, 71, 94
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Joi, 30 Mai CEL CE MĂ REPARĂ

2 Timotei 3:16 (VDCC)
Toată Scriptura este insuflată de 
Dumnezeu și de folos ca să învețe, să 
mustre, să îndrepte, să dea înțelepci-
une în neprihănire

Gândește-te la aceste verset puțin! 
Toată Scriptura este insuflată de 
Dumnezeu. Apoi ne spune că este de 
folos, adică îți dă avantaje. Ce Cuvânt!

În esență, Scripturile au rol să învețe, 
adică te pregătesc și îți dau lecții. Cu-
vântul are rol și să mustre și să îndrepte. 
Cuvântul ”să îndrepte” este epanor-
thosis în Greacă, care înseamnă să re-
pare. Deci Cuvântul Repară orice are 
nevoie de reparație în viața ta și în cir-
cumstanțele tale. Vezi tu asta? Ai privit 
vreodată astfel? Cuvântul nu doar că 
repară problemele de caracter; repară 

orice altceva nu merge bine în tine, astfel încât să fii restaurat. Fie că 
este o problemă financiară, de sănătate, relațională, etc. Cuvântul te 
va epanorthosis. Te va repara pe tine și orice este nevoie din viața ta.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Am pe cineva de partea mea care mă repară. Pot trimite Cu-
vântul să repare toate problemele mele. Astăzi mă ridic și trimit 
Cuvântul ca protocol în viitorul meu pentru ca fiecare obstacol 
să fie reparat în Numele lui Isus! Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Romani 8:28

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: Psalmul 119
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Vineri, 31 Mai NU MAI PIERDE TIMP, CERE!

Matei 21:22 (VDCC)
Tot ce veți cere cu credință, prin 
rugăciune, veți primi.

Întâmplarea cu bărbatul slăbănog de 
la scăldătoarea Betesda este un exem-
plu perfect pentru versetul de astăzi. 
Domnul Isus a întrebat pe bărbat dacă 
dorește să fie vindecat. În loc să spună 
”da”, a început să se plângă cum nu îl 
ajută nimeni să intre în apă de ani de 
zile. Sună cunoscut?

Cineva care citește acest mesaj astăzi 
face exact asta. Se plâng în rugăciune 
fără să ceară. Versetul de astăzi spune 
CERE! Simplu! Nu te învârti în jurul cozii 
încercând să îi explici lui Dumnezeu ce 
lucruri negative s-au întâmplat în viața 
ta - treci la subiect.

Domnul nu ar opri niciodată lucrurile bune să vină în viața ta. Deci, fii 
îndrăzneț și spune-I cererea ta chiar azi. Cere!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Profețesc că ceea ce cer se va manifesta cu iuțeală. Tatăl meu 
mi-a dat deja tot ce e mai bun, iar eu voi trăi și voi umbla în ce 
e mai bun în Numele lui Isus! Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Matei 7:11

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: 1 Împărați 3-4
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Sâmbătă, 1 Iunie MUȘCHII CREDINȚEI

Marcu 11:23 (VDCC)
Adevărat vă spun că, dacă va zice ci-
neva muntelui acestuia: ”Ridică-te și 
aruncă-te în mare” și nu se va îndoi în 
inima lui, ci va crede că ce zice se va 
face, va avea lucrul cerut.

În știință există diferite tipuri sau dimen-
siuni ale energiei. Energia cinetică este 
forță în mișcare care produce rezul-
tate. Există și energie potențială care 
este forță depozitată, neutilizată sau 
care nu este în mișcare. Similar, cred-
ința care nu este acționată este o forță 
nerealizată. Este ca un om care poartă 
dinamită și nu este conștient de efect-
ele pe care le poate produce.

Isus a revelat discipolilor săi că aveau 
potențialul să mute munți dintr-un loc în 
altul. Ai o sămânță a credinței înăun-

trul tău, dar poate produce rezultate doar dacă începi să o acționezi. 
Poate că nu vei începe poruncind morților să învie, dar măcar durerea 
ta de cap ar trebui să dispară înainte să ceri rugăciune de la pastorul 
tău. Fiind la jumătatea anului laptelui și mierii, acționează mușchii numiți 
credință chiar astăzi în afacerea ta, în sănătatea ta sau în educația ta. 
Poruncește la orice stă în calea ta să se miște fără să ai dubii. Ai duhul 
credinței, iar orice vei vorbi va fi stabilit.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Am duhul credinței în mine; prin urmare, vorbesc. Lumina lu-
minează în fiecare departament al vieții mele în Numele lui Isus. 
Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Evrei 11:1

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: 2 Cronici 1, Psalmul 72
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Duminică, 2 Iunie ADN DIVIN

Ioan 15:5 (VDCC)
Eu sunt Vița, voi sunteți mlădițele. Cine 
rămâne în Mine și în cine rămân Eu 
aduce multă roadă, căci, despărțiți de 
Mine, nu puteți face nimic.

Este lesne de priceput că același sânge 
care îți curge prin cap, îți curge prin tot 
trupul. Nutrienții care sunt în trunchiul 
copacului sunt aceiași care sunt și în 
ramuri. Deci când Isus a spus, ”Eu sunt 
Vița, voi sunteți mlădițele”, El S-a referit 
că aceiași viață din El curge și în noi.

Dacă vrei să verifici ADN-ul lui 
Dumnezeu, verifică-l pe al tău. Tu porți 
ADN-ul lui Dumnezeu, și nimic nu îți 
lipsește din el. Nu există situație care să 
aibă dreptul să îți dea insomnii fiindcă 
ești născut de sus, iar structura ta ge-
netică este de sus. Ești întruparea slavei 

și a naturii lui Dumnezeu. La fel cum laptele hrănește și susține, la fel ne 
face nouă ADN-ul Tatălui!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Sunt născut de sus, iar ADN-ul meu este din Dumnezeu. Com-
ponentele mele sunt din Dumnezeu, iar nimic nu va sta în calea 
succesului meu în acest an al laptelui și a mierii. Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
1 Ioan 4:17

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: Cântarea Cântărilor
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Luni, 3 Iunie SCHIMBĂ CULTURA

Geneza 11:6-7 (VDCC)
Și Domnul a zis: ”Iată, ei sunt un singur 
popor și toți au aceeași limbă, și iată 
de ce s-au apucat; acum nimic nu i-ar 
împiedica să facă tot ce și-au pus în 
gând. Haidem să Ne coborâm și să le 
încurcăm acolo limba, ca să nu-și mai 
înțeleagă vorba unii altora!”

Cultura este un set de credințe care 
guvernează o societate. Un element 
crucial care formează structura culturii 
este limba. Toate societățile omenești 
folosesc limbajul. Limba ne modelează 
structura credințelor și comportamen-
tul.

Când rasa umană vorbea o singură 
limbă la Turnul Babel, ei erau hotărâți 
să construiască un turn care să ajungă 
la Dumnezeu. Chiar Dumnezeu nu îi pu-

tea opri și a trebuit să îi împrăștie introducând o multitudine de limbi. 
Când vorbești limba lui Dumnezeu, orice construiești va sta în picioare. 
Să nu aduci confuzie limbii tale ca fiu al lui Dumnezeu, cu lucrurile care 
vin din lume. Când ei spun că este o cădere, tu vei spune că este o 
ridicare. Când ei spun că vine o mare depresie, spune că tu vezi doar 
lapte și miere! Vorbește limbajul succesului, iar întreaga ta viață va 
avea cultura succesului, a progresului și a biruinței.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Sunt sămânța lui Avraam și aduc cultura de la Tatăl meu 
(Dumnezeu). Stau pe credința mea, și voi continua să o mărtur-
isesc în Numele lui Isus. Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Proverbe 18:21

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: Proverbe 1-3
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Marți, 4 Iunie DINAMICA REVELAȚIEI

2 Petru 1:12 (VBRC)
De aceea, nu voi înceta să vă amintesc 
mereu lucrurile acestea, chiar dacă le 
știți și sunteți întăriți în adevărul prezent.

Când eram copii, era imposibil pentru 
noi să înțelegem anumite concepte 
matematice sau alte subiecte deo-
arece creierul nostru nu era încă sufi-
cient de pregătit pentru o asemenea 
înțelegere. Când te lupți cu anumite 
ecuații matematice, avem tendința de 
a spune, ”nu se poate” sau ”este im-
posibil” datorită inabilității noastre de a 
prinde ideea. Când ne maturizăm sufi-
cient, înțelegem că unu minus doi (1-2) 
este o întrebare matematică viabilă și 
putem da ca răspuns minus unu (-1).

Astfel este și cu credința. Biblia ne vor-
bește de a fi întăriți în adevărul prezent, 

ceea ce înseamnă că este și un adevăr trecut și unul prezent și unul 
viitor. Ratezi pe Dumnezeu și ideile Lui dacă mergi pe lângă adevărul 
Lui prezent. Pentru ca tu să fii întărit în adevărul prezent al lui Dumnezeu, 
trebuie să rămâi în Cuvânt, rugăciune, și împărtășire cu El. Ar trebui să 
te hrănești cu cuvânt precum te hrănește laptele. Dumnezeu face mir-
acole, semne și minuni stranii în vremea noastră. Poți să fii părtaș doar 
dacă umbli în adevărul prezent.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Aleg să umblu în adevărul prezent. Căile mele sunt pline de 
lumină, și nu mă voi împiedica sau cădea în Numele lui Isus. 
Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
2 Timotei 2:15

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: Proverbe 4-6



73

Miercuri, 5 Iunie INSTRUIRE SPIRITUALĂ 

Romani 10:17 (VDCC)
Astfel, credința vine în urma auzirii, iar 
auzirea vine prin Cuvântul lui Hristos.

Creștinismul este singurul sistem de 
credință bazat pe inteligență. Cred-
ința vine prin auzire și auzirea Cuvân-
tului lui Dumnezeu. Aduni informație în 
tine pentru ca să înțelegi și să umbli în 
lumina lui Isus Hristos. Amintește-ți, Biblia 
confirmă că este cu neputință să pla-
cem lui Dumnezeu fără credință. Fără 
acea ”componentă a credinței” care 
vine prin cunoaștere, este absolut im-
posibil să faci pe plac lui Dumnezeu.

În termeni simpli, creștinismul este de-
parte de mediocritate. Noi suntem cei 
luminați. Noi suntem cei cu lumina, prin 
Cuvântul lui Dumnezeu. Pentru ca tu 
să fii numit copil al lui Dumnezeu este 

necesară instruire spirituală. Îndreaptă-ți umerii și umblă cu îndrăzneală 
pe tărâmul dominației. Posezi cunoaștere divină, iar fiecare fibră a fi-
inței tale este setată pentru succes. Citind acest devoțional, mai multă 
lumină și cunoaștere intră în duhul tău, și fără îndoială că vei trăi o viață 
de biruință în Numele lui Isus.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Cel ce este în mine este mai mare decât cel ce este în lume. 
Marele Eu sunt trăiește în mine. Sunt un dătător de lumină pentru 
cei din jur. Aleluia.

STUDIU SUPLIMENTAR
Psalmul 119:130

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: Proverbe 7-9
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Joi, 6 Iunie SEMNELE LUI HRISTOS

Galateni 6:17 (VDCC)
De acum încolo nimeni să nu mă mai 
necăjească, pentru că port semnele 
Domnului Isus pe trupul meu.

Un semn este o impresie vizibilă pe 
o persoană sau pe un obiect inani-
mat. Ideea de semne merge mult în 
trecut, când erau folosite pentru a 
face distincție între lucruri. Apostolul 
Pavel spune că el poartă semnele sau 
semnătura Domnului. Același lucru este 
valabil pentru tine sau pentru mine: 
avem semnătura lui Isus Hristos în siste-
mele noastre. Suntem de o natură stra-
nie, și este cunoscut în duhovnicesc că 
avem semnătura lui Isus Hristos.

Având semnătura sau semnul lui Hris-
tos înseamnă că Proprietarul semnului 
te-a autentificat să mergi și să arați 

bunătatea Lui. Dumnezeu te-a semnat și te-a eliberat în lume pentru a 
arata lumii slava Lui. Du-te și demonstrează slava Celui care te-a sem-
nat, în Numele lui Isus!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Semnătura lui Hristos este peste toată viața mea. Am fost născut 
să arat slava Lui lumii acesteia. Totul despre mine va fi lapte și 
miere în Numele lui Isus. Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Ezechiel 46:16

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: Proverbe 10-12
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Vineri, 7 Iunie SESIUNI DE VORBIRE

Ioan 6:63 (VDCC)
Duhul este acela care dă viață, carnea 
nu folosește la nimic; cuvintele pe care 
vi le-am spus Eu sunt duh și viață.

Când vorbești, trimiți semnale în atmos-
feră, iar acele cuvinte trăiesc ca să 
rodească. Limba ta nu eliberează cu-
vinte simple ci o compoziție de viață și 
moarte sau succes și eșec. Limba ta nu 
este doar un mușchi din gura ta, ci un 
creator de destine. Ești unde ești astăzi 
datorită modului în care ți-ai folosit lim-
ba, fie pozitiv sau negativ. Când spui, 
”lucrurile merg greu”, acele cuvinte 
merg și așteaptă să facă pentru tine să 
meargă lucrurile cât mai greu.

Isus a spus despre cuvintele Lui că sunt 
duh și viață. Să ai propriile sesiuni de 
vorbire începând de astăzi, vorbind 

cuvinte pozitive. Succesul, sănătatea și prosperitatea (adică; lapte și 
miere) îți aparțin. Situația ta nu trebuie să determine ceea ce vorbești. 
În schimb, lasă-ți gura să creeze situațiile pe care le dorești.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Gura mea este pana unui scriitor iscusit. Destine și imperii ies din 
mine. Succesul, pacea și prosperitatea îmi aparțin. Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Iov 22:28

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: Proverbe 13-15
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Sâmbătă, 8 Iunie PACHET COMPLET

Isaia 12:3 (VDCC)
Veți scoate apă cu bucurie din iz-
voarele mântuirii.

Când intri într-un avion, taxa de pe bilet 
nu acoperă doar drumul de la o desti-
nație la alta. Este un pachet complet 
pentru întreaga călătorie. Acoperă 
masa, asistența, divertismentul, confor-
tul și conveniența. Asta arată că atunci 
când ai plătit biletul, de fapt ai plătit 
pentru un pachet complet care aco-
peră totul, fără să lipsească ceva. Este 
la fel și cu mântuirea; este un pachet 
complet când vine vorba de orice luc-
ru bun care ține de viață și evlavie.

Profetul Isaia a spus să scoatem apă 
din ”izvoarele” mântuirii. Biblia nu 
spune ”izvor”, ci ”izvoare”, ceea ce 
înseamnă că există izvor pentru bani, 

sănătate, inteligență și pentru tot. Când citești Biblia, acordă timp egal 
și eforturi spirituale egale pentru fiecare departament și fiecare unghi al 
vieții tale. Nu ar trebui să îți lipsească nimic din viață. Astăzi, stai pe baza 
drepturilor tale ca fiu de Dumnezeu și pune mâna pe tot ce îți aparține 
în Numele lui Isus.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Sănătatea, succesul, prosperitatea și puterea îmi aparțin mie și 
familiei mele. Nu vom duce lipsă de lapte și miere în Numele lui 
Isus Hristos. Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
2 Petru 1:3

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: Proverbe 16-18
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Duminică, 9 Iunie FRECVENȚE SPIRITUALE

Ioel 3:10 (VDCC)
Fiarele plugurilor voastre prefaceți-le în 
săbii și cosoarele, în sulițe! Cel slab să 
zică: ”Sunt tare!”

Cuvintele pe care le vorbim produc 
unde sonore și frecvențe care poartă 
fie demoni, fie îngeri. Orice entitate 
spirituală are nevoie de unde sonore, 
eliberate prin cuvinte, pentru a se miș-
ca. Cuvintele pe care le vorbești în fie-
care zi creează drumuri și căi în duhov-
nicesc pentru a transporta îngeri sau 
demoni. Forțele din spirit se mișcă prin 
unde și frecvențe produse de acele 
cuvinte. Când mergi la un pastor și ceri 
un ”cuvânt”, ceea ce ceri de fapt este 
o frecvență care să transporte lucruri 
bune în viața ta.

Profetul Ioel a dat o strategie clară 
înainte ca Israel să intre în război. El a declarat, ”să spună cel slab că 
este tare” (Ioel 3:10). Acele cuvinte aveau să fie forța lor pe câmpul 
de bătălie. Astăzi, poți declara cu gura ta că ești puternic, bogat și de 
succes. Acele cuvinte sunt frecvențe care să îți aducă succesul în viață. 
Indiferent ce simți în trupul tău sau ce spune contul tău bancar, spune, 
”sunt puternic, bogat și binecuvântat!” Vei avea o recoltă bogată anul 
acesta în Numele lui Isus!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Sunt tare, puternic și de succes. Trăiesc deasupra tuturor lim-
itărilor acestei lumi în Numele lui Isus. Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Evrei 13:5b-6

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: Proverbe 19-21
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Luni, 10 Iunie ÎNĂLȚARE ÎN DUHUL

Romani 10:17 (VDCC)
Astfel, credința vine în urma auzirii, iar 
auzirea vine prin Cuvântul lui Hristos.

În tărâmul spiritual, ești promovat prin 
cunoașterea pe care o obții. Scriptu-
ra noastră ne arată despre credință 
sau orice capacitate spirituală că vin 
în urma auzirii unor informații. Se pare 
că măsura cunoștinței pe care o deții 
despre Dumnezeu este echivalentă 
cu cantitatea de credință pe care o 
porți. Credința slabă este un rezultat 
al cunoștinței sărace despre Hristos. 
Cuvântul lui Dumnezeu dezvoltă muș-
chi care să mute munții pe care îi vezi 
înaintea ta.

Hrănește-te cu Cuvântul lui Dumnezeu 
și crește-ți mușchii duhovnicești. Biblia 
ta este ca sala de forță a Duhului Sfânt: 

totul este acolo ca să te facă un uriaș spiritual. Vei înțelege coduri ciu-
date care vor șoca lumea din jurul tău. Adună Cuvântul; crește în har și 
în cunoașterea lui Isus Hristos. Caută căi să crești și să fii roditor în diferite 
dimensiuni ale vieții tale, fie spiritual sau material și vei vedea o abun-
dență de lapte și miere!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Cunoștința lui Dumnezeu crește în interiorul meu. Căile mele 
sunt pline de lumină și de slavă. Iau în posesie tot ce este al 
meu în Numele lui Isus. Amin. 

STUDIU SUPLIMENTAR
Evrei 10:23

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: Proverbe 22-24
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Marți, 11 Iunie PREAMĂREȘTE PE DUMNEZEU

Psalmul 69:30 (VDCC)
Atunci voi lăuda Numele lui Dumnezeu 
prin cântări și prin laude Îl voi preamări.

Când Îl preamărești pe Dumnezeu, 
înseamnă că le spui circumstanțelor 
tale și problemelor tale cât de puternic 
este Dumnezeu. Dacă faci o rugăci-
une în care Îi spui problemele tale lui 
Dumnezeu, este doar un monolog în 
care Dumnezeu îți aude necazurile. 
Preamărind sau slăvind pe Dumnezeu 
este ca și cum mergem și spune proble-
melor noastre despre Dumnezeul nost-
ru. Chiar acum, ai un Dumnezeu care îți 
cunoaște problemele, dar problemele 
tale nu știu despre Dumnezeul tău.

Schimbăm astăzi jocul. Spune acelei 
boli din trupul tău că Dumnezeul tău 
este un vindecător. Spune acelui duh 

de sărăcie că Dumnezeul tău aprovizionează, și spune acelei stări de-
scurajatoare a minții tale că Dumnezeul tău te poate ridica din praf 
și să te ridice în locuri unde vei cina cu regi. Confruntă și imobilizează 
puterea oricărei probleme din viața ta preamărind pe Dumnezeu și 
proclamând măreția Lui pentru auzul tuturor circumstanțelor.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Dumnezeul meu este superior și puternic; El stă în propria Lui 
circumferință. El este maiestuos, și ține totul în mână. Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Faptele Apostolilor 16:25

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: 1 Împărați 5-6, 2 Cronici 2-3
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Miercuri, 12 Iunie NU STAGNEZ

Deuteronomul 1:6 (VDCC)
DOMNUL Dumnezeul nostru ne-a vor-
bit la Horeb, zicând: ”Ați locuit destulă 
vreme în muntele acesta.”

Apa stătută este un mediu potrivit 
pentru tot felul de bacterii și boli, unde 
se înmulțesc în voie și își cresc imperii. 
Dumnezeu urăște stagnarea fiindcă 
este un mediu propice pentru ură, dis-
preț și război. Cei mai mulți care urăsc 
nu sunt oameni de succes, ci oameni 
care stagnează și în viața cărora nu 
se întâmplă nimic.  Oamenii de succes 
sunt ocupați, în mișcare, și nu au timp 
să privească în treburile altor oameni.

Biblia ne spune că ne mișcăm din slavă 
în slavă, ceea ce înseamnă că umblar-
ea în credință este mișcare. Nu stag-
năm. Miracolele pe care le-am văzut 

săptămâna trecută sunt nimic față de cele pe care le vedem astăzi 
și față de cele de mâine. Creștem în nivelul de slavă mereu. Eu am 
experimentat aceste lucruri. După ce am umplut stadioane și am făcut 
tot felul de miracole, părintele meu, Pastorul Chris, mi-a spus, ”Tot ce ai 
văzut până acum a fost joacă de copii.” Wow! Acest lucru înseamnă 
că vine un nivel de slavă superior; același lucru este valabil și pentru 
tine. Citind acest devoțional, slavă mai mare, de felul lapte și miere, 
vine la tine acum!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Mă mișc din slavă în slavă. Viața mea este în mișcare și zilnic 
voi vedea miracole noi și mărturii multe în Numele lui Isus. Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
2 Corinteni 3:18

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: 1 Împărați 7, 2 Cornici 4



81

Joi, 13 Iunie PRODUCĂTOR DE DOVEZI

1 Timotei 4:15 (VBRC)
Meditează aceste lucruri, stăruie în ele 
pentru ca propășirea ta să fie cunoscu-
tă tuturor!

Isus, în vremea Sa, a scos în evidență 
cât se poate de clar celor care nu 
credeau în El, că ar trebui să creadă 
miracolele făcute de El. Ce sunt mira-
colele? Sunt dovada credinței noastre. 
Evanghelia nu stă doar în cuvinte, ci și 
în demonstrarea puterii. Când puterea 
este demonstrată, aduce dovezi tangi-
bile.

Biblia ne arată în versetul de astăzi 
că dacă medităm la statutele lui 
Dumnezeu, efectul nu se oprește aco-
lo, ci va fi ceva cunoscut de toți. Poate 
te împărtășești cu Dumnezeu în privat, 
dar manifestarea Lui va fi foarte pub-

lică. Citind acest cuvânt și meditând asupra lui, duhul tău pune mâna 
pe ceva care se va manifesta în sănătatea ta, afacerea ta, educația 
ta și fiecare dimensiune a vieții tale. Ești un creștin producător de dovezi. 
Viața ta va fi hrănită și îndulcită precum laptele și mierea!

Astăzi vei vedea dovada credinței tale!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Sunt un creștin care produce dovezi. Voi trăi suficient de mult 
încât să văd slava lui Dumnezeu manifestată în viața mea. Ale-
luia.

STUDIU SUPLIMENTAR
1 Corinteni 4:20

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: 1 Împărați 8, 2 Cronici 5
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Vineri, 14 Iunie DEFINIȚIA NEDREPTĂȚII

Evrei 6:10 (VDCC)
Căci Dumnezeu nu este nedrept ca să 
uite osteneala voastră și dragostea pe 
care ați arătat-o pentru Numele Lui, 
voi, care ați ajutorat și ajutorați pe sfinți.

Scriptura de mai sus ne dă o definiție 
de bază a nedreptății, una pe care 
mulți nu ar vrea să o audă. Totuși, ești 
ajutat doar atunci când ignoranța îți 
este confruntată. Biblia ne spune că 
Dumnezeu nu este ”nedrept” ca să 
uite, ceea ce înseamnă că dacă ar 
uita, ar deveni nedrept. Potrivit aces-
tui verset, oricine uită ceva bun făcut 
pentru el sau ea este ”nedrept”. Nu ex-
istă altă cale.

Este un frate sau o soră care te-a aju-
tat mai de mult, o lucrare în care ai fost 
hrănit sau ajutat, sau chiar un subordo-

nat care te-a ajutat. Fă-ți timp chiar azi să îi apreciezi. Sună-i, dă-le un 
mesaj, sau găsește o cale să îți arați aprecierea. Chiar și un cuvânt cum-
secade este suficient pentru a arăta cuiva apreciere. Alege să fii drept 
aducându-ți aminte lucrurile bune pe care le-au făcut alții în viața ta.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Am dreptatea lui Dumnezeu, și nu îi voi uita pe cei care mi-au 
făcut bine. Îmi fac cultură din a onora și aprecia pe cei care 
mi-au ajutat destinul, în Numele lui Isus. Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Efeseni 5:20

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: 2 Cronici 6-7, Psalmul 136
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Sâmbătă, 15 Iunie RECENSĂMÂNT CERESC

Luca 18:1 (VDCC)
Isus le-a spus o pildă, ca să le arate că 
trebuie să se roage necurmat și să nu 
se lase.

Un recensământ este o numărătoare 
oficială sau studiul unei populații. Cele 
mai multe țări fac recensăminte peri-
odic pentru a avea anumite informații. 
Ajută țările pentru a avea cunoștință 
generală despre anumite structuri so-
ciale, demografică, venit, etc. Există 
și un recensământ ceresc de care cei 
mai mulți nu știu, iar scriptura noastră 
de astăzi ne spune ceva despre acest 
lucru.
”Trebuie să se roage necurmat”.

În termeni simpli, potrivit versetului, 
pentru a fi un om al lui Dumnezeu ar 
trebui să te rogi necurmat. Doar omul 

se poate ruga. Cei care nu oferă rugăciuni lui Dumnezeu nu sunt con-
siderați în recensământul populației Lui. Prin rugăciune este trecut în 
registrul de om în tărâmul spiritual. Dumnezeu dorește împărtășire cu 
tine prin rugăciune. Dacă nu te rogi, ești doar o entitate care se mișcă 
ici colo pe pământ. Fă din rugăciune un mod de viață, și vei conta 
pentru Dumnezeu.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Mă voi ruga și nu mă voi lăsa. Rugăciunile mele se vor ridica zil-
nic precum tămâia. Împărtășirea mea cu Dumnezeu este totul, 
iar eu voi experimenta cel mai bun lapte și cea mai bună miere 
a lui Dumnezeu în Numele lui Isus!

STUDIU SUPLIMENTAR
1 Tesaloniceni 5:16

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: Psalmii 134, 146-150
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Duminică, 16 Iunie PRODUS FINIT

2 Corinteni 5:17 (VDCC)
Căci, dacă este cineva în Hristos, este 
o făptură nouă. Cele vechi s-au dus, 
iată că toate lucrurile s-au făcut noi.

Mulți creștini sunt încă blocați în ve-
chea înțelegere care spune că Hris-
tos a murit pentru noi, crezând că din 
cauza lor El a fost lovit și răstignit. Este 
patetic cum Trupul lui Hristos mușcă la 
această înțelegere învechită și gener-
ică. De fapt, nu este biblic să credem 
că suntem cauza morții lui Isus Hristos. 
Noi nu suntem cauza morții lui Hristos, ci 
suntem rezultatul învierii Lui. Nu noi am 
cauzat persecutarea și răstignirea Lui; 
noi am apărut ca rezultat al acestor 
lucruri.

Versetul nostru ne spune că dacă este 
cineva în Hristos, este o făptură nouă. 

Cuvântul ”nouă” este grecescul kainos, care înseamnă ceva care nu a 
existat înainte. Nu mai poți să fii numărat între cei care au cauzat moar-
tea lui Hristos fiindcă ești o specie nou-nouță! Umblă cu conștiența că 
ești o făptură nouă care nu are nicio conexiune cu vechile tale păcate 
și defecte. Îmbrățișează noi începuturi și noi oportunități în timp ce nav-
ighezi în anul laptelui și a mierii!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Sunt o făptură nouă în Isus Hristos și totul despre mine este nou. 
Nu există urmă de păcat, sărăcie sau eșec în mine, în Numele 
lui Isus. Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Romani 8:6

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: 1 Împărați 9, 2 Cronici 8
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Luni, 17 Iunie ELIMINĂ TRADIȚIA

Marcu 6:5 (VDCC)
N-a putut să facă nicio minune acolo ci 
doar Și-a pus mâinile peste câțiva bol-
navi și i-a vindecat.

Tradiția este transmiterea unor credințe 
și obiceiuri dintr-o generație în alta. Este 
succes înghețat. Oamenii sunt setați 
de tradiții, fie bune sau rele, iar ceea 
ce devin este un rezultat al lor. Biblia 
ne spune că Isus nu a putut să facă 
miracole când a mers în zona unde 
a crescut. Observă că Biblia nu ne 
spune că nu a făcut, ci că nu a putut 
să facă minuni, ceea ce înseamnă că 
El a încercat dar nu a reușit. Deși era 
Dumnezeu în trup, El a eșuat din cau-
za tradițiilor. Ei au desființat Cuvântul lui 
Dumnezeu prin tradițiile lor.

Astăzi este o zi nouă. Este momentul să 
mergi împotriva tuturor tradițiilor negative. Crede tot ce zice Dumnezeu 
fără să ai vreo urmă de îndoială. Dacă îți spune că vin banii, ei vin cu 
siguranță. Când lumea îți spune că vei trăi până la o anumită vârstă, 
creează un tipar nou de tradiție dumnezeiască în generația ta, și fă 
cunoscut lumii că vei trăi mult și bine și vei declara bunătățile Domnului.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Orice formă de tradiție negativă din linia mea genealogică este 
ruptă chiar acum. Cred în Dumnezeu pentru ceva mai măreț în 
Numele lui Isus. Amin.
 
STUDIU SUPLIMENTAR
Marcu 7:13

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: Proverbe 25-26
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Marți, 18 Iunie IMAGINAȚIA

Geneza 13:15 (VDCC)
Căci toată țara pe care o vezi ți-o dau 
ție și seminței tale în veac.

Domnul a spus ceva profund către 
Avraam, ”cât poți să vezi, atâta îți 
dau.” Există în credință un element 
vizual. Dacă poți vedea ceva, îl poți 
avea. Lui Avraam trebuia să i se dea 
atât cât își putea imagina. Vorbind 
din natural, era greu pentru Avraam 
să vadă peste două sute de kilometri. 
Din acest motiv, Dumnezeu Îl invită în 
tărâmul imaginației. Mai târziu Avraam 
a intrat în posesia pământului, aproape 
în întregime, ceea ce înseamnă că 
atunci când i s-a spus să vadă, nu și-a 
folosit doar ochii de carne, ci și ceea 
ce este spiritual.

Nu te lăsa limitat de circumstanțele 
tale și de defectele fizice din raza ta de acțiune. Privește dincolo de 
natural, și să știi că atât cât poți să vezi, cu siguranță că poți să po-
sezi. Vrăjmașul poate încerca să te orbească ca să nu vezi dincolo de 
inflație, boală sau sărăcie, dar Cuvântul îți deschide ochii să vezi mai 
departe. Vei mărturisi despre lapte și miere în fiecare parte a vieții tale!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Sunt de neoprit prin harul Domnului nostru Isus Hristos. Prin har, 
văd dincolo de carnalitate în Numele lui Isus. Amin.
 
STUDIU SUPLIMENTAR
2 Corinteni 4:18

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: Proverbe 27-29
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Miercuri, 19 Iunie FĂRĂ SCURTĂTURI!

Galateni 4:19 (VDCC)
Copilașii mei, pentru care iarăși simt 
durerile nașterii până ce va lua Hristos 
chip în voi!

În instituțiile de educație din lume, 
dacă ratezi vreun examen, nu îți este 
dat voie să primești nicio diplomă sau 
să treci clasa sau anul. Este un sistem 
de educație menit să producă studenți 
buni. În universitatea lui Dumnezeu, 
este similar, nu poți să sari peste clasa 
aceasta sau cealaltă. Trebuie să treci 
toate modulele până când ajungi la 
un anumit nivel. Dacă trebuie să repeți, 
trebuie să o faci până când treci și 
devii absolvent. Când îi vezi pe gener-
alii lui Dumnezeu pe care îi admiri, să 
știi că nu au apărut pur și simplu în top, 
ci au trecut prin tot felul de clase până 
au ajuns la acel nivel.

Pavel spune că Hristos trebuie să prindă chip în tine. Acest lucru arată 
că sunt unii creștini care poate au doar o ureche din Isus fără trupul Lui 
întreg. Crește prin Cuvânt, pas cu pas, până când Hristos prinde chip în 
tine. Pe măsură ce crești, vei vedea toate dorințele tale împlinindu-se. 
Fă-ți timp să crești câte un pas și câte un nivel, pe rând, până când 
devii un uriaș spiritual.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Aleg să cresc pas cu pas prin Cuvântul lui Dumnezeu. Duhul meu 
este plin de voință și obligat să apuce Cuvântul lui Dumnezeu. 
Cresc din slavă în slavă în Numele lui Isus. Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
2 Petru 3:18

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: Eclesiastul 1-6
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Joi, 20 Iunie SCOPUL FINAL

Matei 25:23 (VDCC)
Stăpânul său i-a zis: ”Bine, rob bun și 
credincios, ai fost credincios în puține 
lucruri, te voi pune peste multe lucruri; 
intră în bucuria stăpânului tău!”

Când vei ajunge în Rai, Dumnezeu nu 
te va întreba despre miracolele pe 
care le-a făcut pentru tine. Nici de-
spre cât ai beneficiat de harul și mila 
Lui. Nu, te va întreba ce ai făcut cu 
harul și creștinismul pe care ți l-a dat. 
El este interesat de cât de profitabil ești 
pentru lumea aceasta cât timp ești pe 
pământ. Scopul final este ce vei prez-
enta Stăpânului când ajungi în Cer. Va 
spune El, ”Bine, rob bun și credincios?” 
sau va vedea pe cineva care a plâns 
zilnic cerând lucruri în rugăciune?

Folosește acest timp profitabil pentru 
a aduce lumină familiei tale, colegilor și tuturor celor din jur. Salvează 
un suflet împărtășind Cuvântul sau încurajează pe cineva să vină la 
biserică. Ești aici cu un motiv, așa că amintește-ți să fii atent până la 
sfârșit. Trebuie să pleci de aici cu ceva care să poți prezenta înaintea 
Stăpânului, pentru ca să poți să fii numit un rob bun și credincios.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Sunt născut și pregătit să slujesc Stăpânului meu. Sufletele vor fi 
slujite prin mine. Sunt un lucrător al împăcării în Numele lui Isus.

STUDIU SUPLIMENTAR
Filipeni 3:14

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: Eclesiastul 7-12
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Vineri, 21 Iunie SUC DE CUVÂNT

2 Corinteni 4:9 (VDCC)
Prigoniți, dar nu părăsiți; trântiți jos, dar 
nu omorâți.

Pavel a menționat tot felul de forme de 
persecuție care vin peste noi fiind copii 
ai lui Dumnezeu. Dar cel mai bun lucru 
pe care l-a spus a fost că nu suntem 
distruși sau omorâți. Când lumea ne 
presează, ar trebui să știe din ce sun-
tem făcuți. Suntem născuți din Duhul, și 
ne hrănim cu Cuvântul lui Dumnezeu. 
Cuvântul este ceea ce face structura 
noastră genetică. Când un fruct de 
mango este presat, ceea ce iese este 
suc de mango. Este astfel cu orice 
fruct.

Când suntem presați de încercările lu-
mii acesteia, ceea ce trebuie să iasă 
din tine este ”suc de Cuvânt” fiindcă 

suntem făcuți din Cuvântul lui Dumnezeu. Tu stai pe Hristos, Stânca cea 
tare, și niciun potop sau persecuție nu te va mișca în Numele lui Isus.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Sunt făcut din Cuvântul lui Dumnezeu fiindcă mă hrănesc cu 
Cuvântul lui Dumnezeu. Nu voi fi mișcat sau zguduit fiindcă am 
Cuvântul în mine. Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Matei 4:4

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: 1 Împărați 10-11, 2 Cronici 9
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Sâmbătă, 22 Iunie REFUZĂ SĂ EXPIRI

Matei 5:16 (VDCC)
Tot așa să lumineze și lumina voas-
tră înaintea oamenilor, ca ei să vadă 
faptele voastre bune și să slăvească pe 
Tatăl vostru, care este în ceruri.
 

Când vine vorba de produse, data 
expirării arată data când ceva nu 
mai poate fi mâncat sau utilizat. Este 
sfârșitul valabilității produsului. Timpul 
sau mediul pot face ca ceva să expire. 
Pentru tine ca persoană, există forțe 
care se luptă ca tu să expiri. Din acest 
motiv avem oameni ai lui Dumnezeu, 
lucrări de slujire, afaceri sau imperii 
care au fost cândva foarte puternice, 
dar acum toate sunt istorie. Au fost 
forțate să expire de forțele care guver-
nează lumea aceasta.

Biblia spune că tu ești lumina lumii. 
Datoria ta este să luminezi până la revenirea lui Isus Hristos.  Lasă-ți lu-
mina să strălucească și să nu scadă în intensitate. Refuză să expiri și 
dovedește că profeția laptelui și a mierii este adevărată. În timp ce te 
împărtășești cu Dumnezeu prin acest Cuvânt și rugăciune, totul despre 
tine este revitalizat. Totul despre tine va trece testul timpului, și niciodată 
nu vei expira în Numele lui Isus.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Sunt născut de sus. Energia lui Dumnezeu este în duhul, sufletul 
și trupul meu. Voi continua să fiu înflăcărat și niciodată nu voi 
expira în Numele lui Isus. Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
1 Timotei 4:14

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: Proverbe 30-31
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Duminică, 23 Iunie STRATEGIE PENTRU ELEVARE

Galateni 2:2 (VDCC)
M-am suit, în urma unei descoperiri, 
și le-am arătat Evanghelia pe care o 
propovăduiesc eu între neamuri, înde-
osebi celor mai cu vază, ca nu cumva 
să alerg sau să fi alergat în zadar.

Apostolul Pavel ne arată secretul suc-
cesului în versetul de mai sus. El spune, 
”m-am suit, în urma unei descoperiri”. 
Descoperirea sau revelația este o de-
schidere a ochilor, sau mai precis, o 
îndepărtare a solzilor. Succesul este 
produsul revelației pe care o posezi. 
Pavel ne arată o strategie clară pentru 
elevare: s-a ”suit” în urma descoperirii, 
lăsând să se înțeleagă că înțelegerea 
ta despre Cuvânt va dicta altitudinea 
ta în viață.

Banii tăi, sănătatea și afacerea ta sunt 
toate legate de revelația pe care ai primit-o. Să obții revelație este 
strategia pentru elevare. Du-te după Cuvânt, și vei reveni cu o mărturie! 
Pe măsură ce te adâncești în Cuvântul lui Dumnezeu, chiar începând 
de astăzi, lumina descoperirii vine la tine, iar elevarea este iminentă. 
Fă din Cuvânt standardul pentru promovare. Laptele și mierea a fost 
declarată drept profeția ta, lipește-te de ea! Dedică-te Cuvântului, pe 
care Biblia îl numește un cuvânt profetic făcut și mai sigur, iar viața nu 
va mai fi la fel niciodată.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Cuvântul lui Dumnezeu este standardul pentru elevare. Sunt în-
semnat pentru măreție și succes în Numele lui Isus. Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Proverbe 4:20-23

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: 1 Împărați 12-14
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Luni, 24 Iunie DINCOLO DE CE VEZI

Judecători 6:12 (VDCC)
Îngerul Domnului i S-a arătat și i-a zis: 
”Domnul este cu tine, viteazule!”
.

Dumnezeu te cunoaște mai bine decât 
te cunoști tu. El este mai conștient de 
starea ta de bine decât ești tu. Biblia 
spune că Ghedeon se ascundea de 
filisteni, care veneau și jefuiau și furau 
recoltele lui Israel. Faptul că se ascun-
dea ne arată că Ghedeon era timid 
și speriat, dar Dumnezeu nu i s-a adre-
sat potrivit cu modul în care se vedea 
Ghedeon. În schimb, Dumnezeu i s-a 
adresat după cum știa că era Ghede-
on în adevăr: un ”viteaz”.

Ghedeon trebuie că s-a mirat, cum 
poate Dumnezeu să mă numească 
viteaz, deși mă ascund de adversarii 
mei? Răspunsul este că atunci când 

Dumnezeu se uită la tine, El vede dincolo de ceea ce vezi tu. Poate te 
vezi ca un star în devenire sau ca unul care încearcă să răzbească în 
viață, dar Dumnezeu te vede drept soluția pentru problemele țării tale. 
Ești un uriaș, după spusele lui Dumnezeu. Deci, nu lăsa mediul, trecutul 
sau educația să te definească. Ai fost născut să cucerești în Numele lui 
Isus!
 

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Sunt un viteaz. Posed putere de sus iar lumea va vedea ceva 
mai măreț și tot mai măreț ieșind din mine în Numele lui Isus. 
Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
1 Petru 2:9

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: 2 Cronici 10-12
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Marți, 25 Iunie PREȚ PE CUVÂNTUL TĂU

Proverbe 18:21 (VDCC)
Moartea și viața sunt în puterea limbii; 
oricine o iubește îi va mânca roadele.

Când vorbești, amintește-ți că nu sunt 
cuvinte goale și fără rost. Cuvintele 
pe care le vorbești au putere să îți 
modeleze viața pentru bine sau rău. 
Din acest motiv trebuie să pui mare 
preț pe cuvintele pe care le vorbești. 
Ridică standardul pe care îl ai pentru 
cuvintele pe care le vorbești. Acest lu-
cru nu are nicio legătură cu poziția ta 
emoțională. Are legătură cu trasarea 
hărții vieții tale prin cuvintele tale. Tot 
laptele și mierea pe care le dorești sunt 
în puterea limbii tale.

Astăzi, alege să vorbești viață, pace, și 
prosperitate. Nu-ți lăsa starea emoțion-
ală sau situația actuală să îți schimbe 

limbajul. Când lucrurile merg bine sau nu prea bine, vorbește pozitiv 
indiferent. Destinul tău așteaptă să vorbești ceea ce este productiv. 
Limba ta este o armă menită să traseze viitorul tău. Decretează și de-
clară lapte și miere în ziua ta, și vei vedea manifestarea cuvântului cu 
siguranță.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Decretez și declar prosperitate în fiecare zonă a vieții mele. Voi 
trăi o viață de lapte și miere în Numele lui Isus. Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Matei 12:36-37

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: 1 Împărați 15, 2 Cronici 13-16
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Miercuri, 26 Iunie IUBIREA CA NATURĂ

Romani 5:5 (VDCC)
Însă nădejdea aceasta nu înșală, pen-
tru că dragostea lui Dumnezeu a fost 
turnată în inimile noastre prin Duhul 
Sfânt, care ne-a fost dat.

Dragostea nu este o poruncă pentru 
noi creștinii noului testament. Noi nu 
trăim după reguli și porunci. Dragostea 
este natura noastră. Cuvântul despre 
noi îl găsim în scriptura de astăzi, ”dra-
gostea lui Dumnezeu a fost turnată în 
inimile noastre.” Noi nu iubim prin po-
runcă, ci este natura noastră. Inimile 
nostre sunt marinate în dragoste. Noi 
suntem îmbibați cu dragostea lui Isus; 
în consecință, nouă nu trebuie să ni 
se poruncească să iubim. Este atât de 
natural precum respiratul.

Alege să iubești și să slujești împăcării 
pentru familia și prietenii tăi. Nu lăsa loc ranchiunei și dușmăniei. Isus 
Hristos revine, și nu este timp pentru jocuri și adversitate. Dragostea este 
totul mereu; aceasta este natura celui a cărui inimă a fost marinată în 
dragostea Domnului Isus Hristos.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Iubesc, nu prin poruncă ci prin natură. Astăzi și mereu, aleg să 
iubesc și să fac pace cu oricine este în jurul meu. Distrug ranchi-
una și dușmănia în Numele lui Isus.

STUDIU SUPLIMENTAR
1 Ioan 4:8; Ioan 3:16

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: 1 Împărați 16, 2 Cronici 17
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Joi, 27 Iunie HRISTOS, LOCAȚIA MEA 

Faptele Apostolilor 17:28 (VDCC)
Căci în El avem viața, mișcarea și ființa, 
după cum au zis și unii din poeții voștri: 
”Suntem din neamul Lui...”

Dacă te lovești de un perete, te rănești 
și chiar poți avea multiple fracturi de la 
impact. Dar dacă ești într-un buldoz-
er, vei zdrobi orice zid și vei trece prin. 
Dacă ești în buldozer, știi că nu există 
barieră suficient de puternică ca să îți 
poată opri eforturile. Biblia ne spune 
că în Isus avem viața, mișcarea și ființa. 
Acest lucru ne arată că Isus nu este 
doar o persoană ci și o locație. Isus 
este locația noastră, iar noi ne mișcăm 
în mediul Lui.

Ești în Cineva mai mare decât orice 
buldozer. Nimic nu te poate opri. Afa-
cerea ta nu poate fi respinsă de nimeni 

fiindcă ești înăuntrul celei mai mari Puteri. Totul despre tine va merge cu 
ușurință fiindcă te miști într-un mediu superior, Domnul Isus Hristos. În El, 
ești invincibil și de neatins. Totul curge ca laptele și mierea când stai în 
cea mai bună locație, care este Domnul Isus Hristos!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Hristos este locația mea. În Isus Hristos trăiesc, am mișcarea și fi-
ința. Sunt irezistibil fiindcă sunt în cea mai mare Autoritate. Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
2 Corinteni 5:17

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: 1 Împărați 17-19
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Vineri, 28 Iunie ADEVĂRATUL ILUMINATI

Psalmul 119:130 (VDCC)
Descoperirea cuvintelor Tale dă lu-
mină, dă pricepere celor fără răutate.

Cuvântul iluminati este asociat cu o 
societate secretă de oameni care 
susțin că au o cunoaștere mai pro-
fundă decât omul obișnuit. Cine sunt 
adevărații iluminati? Numele lor vine 
de la iluminare, adică sunt aducăto-
ri de lumină. Biblia ne spune că de-
scoperirea Cuvântului lui Dumnezeu 
aduce lumină, iar Dumnezeu ne-a spus 
să ne lăsam lumina să strălucească. 
Ceea ce înseamnă că noi suntem cei 
care aduc lumina. Noi suntem lumina 
lumii!

Lumea este nimic fără noi, adevărata 
lumină. Noi suntem adevăratul Ilumina-
ti, noi aducem lumină lumii acesteia. 

Când lumea este fără speranță, noi aducem speranță și credință prin 
cunoașterea lui Isus Hristos. Astăzi, prin Cuvântul lui Dumnezeu, lumina 
ta crește, și toate răspunsurile de care are nevoie familia ta se vor găsi 
în tine. Cel ce este în tine este mai mare decât cel ce este în lume. 
Ieși în lume și arată slava lui Dumnezeu. Tu ești adevărata expresie a lui 
Dumnezeu, în Numele lui Isus!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Eu sunt adevăratul aducător de lumină. Posed putere de sus, iar 
tot ce mă înconjoară are lumină. Căile mele strălucesc și aduc 
cu ele lapte și miere în Numele lui Isus. Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Matei 5:14

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: 1 Împărați 20-21
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Sâmbătă, 29 Iunie DINCOLO DE ÎNȚELEPCIUNEA 
UMANĂ

1 Corinteni 3:19 (VDCC)
Căci înțelepciunea lumii acesteia este 
o nebunie înaintea lui Dumnezeu. De 
aceea este scris: ”El prinde pe cei 
înțelepți în viclenia lor.”

Înțelepciunea este calitatea de a 
avea experiență, cunoaștere și o jude-
cată bună. Lumea are propriile stan-
darde de a determina nivelul cuiva 
de înțelepciune. Câteodată este mă-
surată pe bază financiară, educațion-
ală sau a puterii de influență în diferite 
sfere. Scriptura de astăzi ne arată că 
există înțelepciune care merge din-
colo de tărâmul omenesc. Cu toate 
invențiile pe care le vedem în lume, to-
tuși există înțelepciune care este con-
siderată mult superioară.

Apostolul Pavel ne spune că înțelepci-
unea lumii acesteia este o nebunie. Nu trebuie să ai încredere sau să 
depinzi de sistemele acestei lumi fiindcă ele au mereu cusururi. Doar 
Dumnezeu poartă în El înțelepciunea supremă. Prin înțelepciunea Lui, 
El a stabilit temeliile pământului și a poruncit fiecărui lucru locul său. Pe 
măsură ce meditezi Cuvântul și te rogi, aceeași înțelepciune îți pene-
trează duhul. Vei funcționa cu înțelepciune superioară care nu poate 
eșua, în Numele lui Isus.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Posed înțelepciune de sus. Cel ce este în mine este mai mare 
decât cel ce este în lume. Roadele muncii mele sunt binecu-
vântate în Numele lui Isus. Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Iacov 1:5

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: 1 Împărați 22, 2 Cronici 18



98

Duminică, 30 Iunie CONCENTREAZĂ-TE

Ioan 18:37 (VDCC)
”Atunci, un Împărat tot ești!” I-a zis Pilat. 
”Da”, a răspuns Isus. ”Eu sunt Împărat. 
Eu pentru aceasta M-am născut și am 
venit în lume, ca să mărturisesc despre 
adevăr. Oricine este din adevăr as-
cultă glasul Meu.”

Concentrarea este un element cheie 
pentru succes. Când știi de ce respi-
ri chiar acum, atenția ta rămâne pe 
lucrurile care contează cel mai mult. 
Isus a spus lui Pilat, ”Eu pentru aceasta 
M-am născut și am venit în lume, ca să 
mărturisesc despre adevăr.” El a știut 
pentru ce a venit în lume, și a rămas 
concentrat pe acea cauză pentru 
aproximativ trei ani. Ca rezultat, influ-
ența Lui se vede și astăzi.

Alege ceea ce contează în viață. 
Pune-ți concentrarea pe lucrurile care sunt profitabile pentru Împărăție. 
Nu mai este loc pentru vorbărie goală, adversitate și ranchiună. Este 
timpul să te aliniezi cu Vestea Bună a Domnului Isus Hristos înainte de 
primul zbor (răpirea Bisericii la cer). Folosește-ți timpul cu înțelepciune: 
concentrează-te! Familia ta, lucrarea ta și afacerea ta te așteaptă pe 
tine. Este timpul să te concentrezi pe lucruri profitabile pentru tine și 
Împărăție.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
M-am născut să declar Vestea Bună a lui Isus Hristos. Mulți vor 
vedea lumina prin mine. Concentrarea mea este pe Hristos 
până la răpire, în Numele lui Isus. Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Iacov 1:8

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: 2 Cronici 19-23
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